



**ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ**

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
για την περίοδο από
1η Ιουλίου 2008 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2008

Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007

Κεντρικά Γραφεία: Λ. Κηφισού 122 & Εθν. Μακαρίου 2, 121 35, Περιστέρι
Τηλ. 210 – 57 03 100 - Fax 210 57 03 141
www.electroniki.gr

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1	Δηλώσεις των εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου	4
2	Έκθεση επισκόπησης ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης.....	5
3	Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της περιόδου από 1/7/2008 έως 31/12/2008.	6
4	Ενδιάμεση κατάσταση ισολογισμού	15
5	Ενδιάμεση κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων	16
	5.1 Ενδιάμεση κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων ομίλου.....	16
	5.2 Ενδιάμεση κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων εταιρείας	17
6	Ενδιάμεση κατάσταση ταμιακών ροών	18
7	Ενδιάμεση κατάσταση μεταβολών καθαρής θέσης	19
	7.1 Ενδιάμεση κατάσταση μεταβολών καθαρής θέσης ομίλου	19
	7.2 Ενδιάμεση κατάσταση μεταβολών καθαρής θέσης εταιρείας.....	20
8	Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα	21
9	Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις.....	23
	9.1 Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές	23
	9.2 Νέα λογιστικά πρότυπα, τροποποίηση υφιστάμενων και ερμηνείες της ΔΕΕΧΠ	23
	9.3 Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών.....	27
	9.4 Ενσώματες ακινητοποιήσεις	28
	9.5 Άυλα περιουσιακά στοιχεία	30
	9.6 Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	30
	9.7 Αποθέματα	31
	9.8 Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	31
	9.9 Λοιπές απαιτήσεις	32
	9.10 Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	32
	9.11 Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα.....	33
	9.12 Μετοχικό κεφάλαιο.....	33
	9.13 Δικαιώματα μειοψηφίας	33
	9.14 Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	33
	9.15 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	34
	9.16 Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	34
	9.17 Βραχυπρόθεσμα δάνεια.....	34
	9.18 Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	35
	9.19 Πωλήσεις.....	35
	9.20 Κόστος πωλήσεων	35
	9.21 Άλλα έσοδα	36
	9.22 Χρηματοοικονομικά έσοδα.....	36

9.23 Χρηματοοικονομικά έξοδα	36
9.24 Φόροι εισοδήματος	37
9.25 Κέρδη ανά μετοχή.....	37
9.26 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού.....	38
9.27 Εμπράγματα βάρη.....	38
9.28 Λειτουργικές μισθώσεις.....	38
9.29 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.....	38
9.30 Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές	38
9.31 Ενδεχόμενες απαιτήσεις - υποχρεώσεις	39
9.32 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	39
9.33 Μερίσματα	41
9.34 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού.....	41
9.35 Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου 1.7.2008 – 31.12.2008.....	42

**1 Δηλώσεις των εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου
(Σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 3556 / 2007)**

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»:

1. Ιωάννης Παν. Στρούτσης, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Δ/ων Σύμβουλος
2. Παρασκευή Στρούτση Λυμπεροπούλου, Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
3. Χαράλαμπος Μιχ. Ξανθόπουλος, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου – Εκτελεστικό

υπό την ως άνω ιδιότητά μας, ειδικώς προς τούτο ορισθέντες από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», (εφεξής η «Εταιρία» ή «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.Ε.») δηλώνουμε και βεβαιώνουμε με την παρούσα ότι εξ όσων γνωρίζουμε:

α. οι συνημμένες εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας «Ηλεκτρονική Αθηνών Α.Ε.» για την περίοδο από 1η Ιουλίου 2008 έως την 31η Δεκεμβρίου 2008, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως της Εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 3 έως 5 του άρθ. 5 του Ν.3556/2007 και των κατ' εξουσιοδότηση αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

β. η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παρ. 6 του άρθρ. 5 του Ν. 3556/2007 και των κατ' εξουσιοδότηση αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2009

Οι βεβαιούντες

Ιωάννης Παν. Στρούτσης

Παρασκευή Στρούτση
Λυμπεροπούλου

Χαράλαμπος Μιχ.
Ξανθόπουλος

Πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου και Δ/ων Σύμβουλος

Αντιπρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Ανεξάρτητο μέλος του Δ.Σ.

2 Έκθεση επισκόπησης ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης

Προς τους μετόχους της «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τον συνημμένο ισολογισμό της «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (η «Εταιρεία»), καθώς και τον ενοποιημένο ισολογισμό της Εταιρείας και των θυγατρικών της (ο «Όμιλος») της 31ης Δεκεμβρίου 2008, τις σχετικές καταστάσεις αποτελεσμάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε αυτήν την ημερομηνία καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του άρθρου 5 του Ν.3556/2007. Η Διοίκηση της εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση («ΔΛΠ 34»). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος της εργασίας επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπηση μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης που Διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονομικής Μονάδας» στο οποίο παραπέμπουν τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα. Η επισκόπηση συνίσταται στη διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, κυρίως από πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή κριτικής ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος μίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιαδώς μικρότερο από έναν έλεγχο που διενεργείται σύμφωνα με τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα και επομένως, δεν μας δίδει την δυνατότητα να αποκτήσουμε την διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα είχαν επισημανθεί σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, η παρούσα δεν αποτελεί έκθεση ελέγχου.

Συμπέρασμα Επισκόπησης

Με βάση την διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αναφορά επί άλλων νομικών και κανονιστικών θεμάτων

Πέραν της ανωτέρω ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης επισκοπήσαμε και τα υπόλοιπα στοιχεία της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του άρθρου 5 του Ν.3556/2007 και των κατ' εξουσιοδότηση αυτού του Νόμου, Αποφάσεων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Από την ανωτέρω επισκόπηση διαπιστώσαμε ότι η εν λόγω έκθεση περιλαμβάνει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που προβλέπονται από τον Νόμο και τις Αποφάσεις και είναι συνεπής με την συνημμένη οικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2009
Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Βασίλης Καζάς
Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 13 281



Grant Thornton

Ορκωτοί Ελεγκτές Σύμβουλοι Επιχειρήσεων

Βασ. Κωνσταντίνου 44, 116 35, Αθήνα

Α.Μ.ΣΟΕΛ 127

3 Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της περιόδου από 1/7/2008 έως 31/12/2008

**Εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου
Της
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
επί των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων και της μητρικής εταιρείας
για την περίοδο από 01/07/2008 έως 31/12/2008**

Κύριοι Μέτοχοι,

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3556/2007 σας υποβάλλουμε για την κλειόμενη περίοδο 01/07/2008 έως 31/12/2008 την εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία περιλαμβάνει τις πληροφορίες των άρθρων 3, 4 & 5 του Ν. 3556/07, τις ελεγμένες ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις, τις σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων και την έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

Η παρούσα εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ηλεκτρονικής Αθηνών Α.Ε.Ε και του Ομίλου των εταιρειών της Ηλεκτρονικής Αθηνών απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάση της παρ. 6 του Ν. 3556/07 και περιλαμβάνει αναφορά των σημαντικών γεγονότων που έλαβαν χώρα κατά το πρώτο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης ήτοι 01/07/08 – 31/12/08 και την επίδρασή τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις, περιγραφή των κυριοτέρων κινδύνων και αβεβαιοτήτων για το δεύτερο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης ήτοι 01/01/09 έως 30/06/09 και τέλος παρατίθενται οι σημαντικότερες συναλλαγές που καταρτίσθηκαν μεταξύ του εκδότη και των συνδεδεμένων με αυτό προσώπων.

A. Γενικές πληροφορίες**Στοιχεία και πληροφορίες για την εταιρεία και τον Όμιλο.**

Ο Όμιλος Ηλεκτρονική Αθηνών δραστηριοποιείται στον χώρο του λιανεμπορίου των ηλεκτρικών οικιακών συσκευών και συναφών ειδών.

Περιλαμβάνει τις ακόλουθες εταιρείες:

1. Ηλεκτρονική Αθηνών Α.Ε.Ε μητρική με έδρα την Ελλάδα
2. Ηλεκτρονική Αθηνών Κύπρου Ltd θυγατρική με ποσοστό συμμετοχής της μητρικής 100% και έδρα την Κύπρο.
3. Megastores Electroniki d.o.o θυγατρική με ποσοστό συμμετοχής της μητρικής 100% και έδρα την Σερβία
4. Σαραφίδης Α.Ε θυγατρική με ποσοστό συμμετοχής της μητρικής 51% και έδρα την Θεσσαλονίκη

Συνολικά λειτουργούν στον όμιλο 65 καταστήματα εκ των οποίων 51 ανήκουν στην μητρική εταιρεία (28 στο λεκανοπέδιο Αττικής και 23 στην υπόλοιπη Ελλάδα), 2 στην θυγατρική εταιρεία της Κύπρου, 2 στην θυγατρική εταιρεία της Σερβίας και 10 στην εταιρεία Σαραφίδης που δραστηριοποιείται στην Βόρεια Ελλάδα.

B. Αναφορά των σημαντικών γεγονότων που έλαβαν χώρα κατά την κλειόμενη περίοδο 01/07/2008 έως 31/12/2008 και την επίδρασή τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις**B1. Απολογισμός της κλειόμενης περιόδου 01/07/2008 έως 31/12/2008**

Κατά την κλειόμενη εξαμηνιαία οικονομική περίοδο έλαβαν χώρα τα ακόλουθα σημαντικά γεγονότα:

1. Στα τέλη Σεπτεμβρίου η θυγατρική εταιρεία Megastores Electroniki εγκαινίασε το δεύτερο κατάστημά της στο παλαιό Βελιγράδι εκτάσεως 3200 τ.μ
2. Συμφωνήθηκε και υπεγράφη η ίδρυση τρίτου καταστήματος στο Νόβισαντ της Σερβίας εκτάσεως 1860 τ.μ. Οι επισκευές του εν λόγω καταστήματος έχουν ξεκινήσει και αναμένεται να παραδοθεί για χρήση εντός του Μαρτίου του τρέχοντος έτους.
3. Η θυγατρική εταιρεία Ηλεκτρονική Αθηνών Κύπρου L.t.d συμφώνησε στην ίδρυση τρίτου καταστήματος στην Πάφο εκτάσεως 1300 τ.μ. Η παράδοση του καταστήματος αναμένεται να γίνει στον Μάιο του 2009.
4. Η ετήσια Γενική Συνέλευση των Μετόχων έλαβε χώρα στις 9 Δεκεμβρίου 2008 και ενέκρινε τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 01/07/07 – 30/06/08, την διανομή μερίσματος 0,21 ευρώ ανά μετοχή, την απαλλαγή των ορκωτών ελεγκτών λογιστών και των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, την έγκριση των αμοιβών του Διοικητικού Συμβουλίου, το σχέδιο αγοράς ιδίων μετοχών σε ποσοστό 10 % (δεν έχει γίνει χρήση μέχρι σήμερα), την εκλογή του κυρίου Τανισκίδη Γεώργιου ως ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος στη θέση του παραιτηθέντος κυρίου Ρουκουτάκη Γεώργιου και τέλος εγκρίθηκε η πρόσληψη του κυρίου Ποθάκου Κωνσταντίνου ως εσωτερικού ελεγκτή σε αντικατάσταση του κυρίου Κόντου Αθανάσιου.
5. Λόγω των γνωστών επεισοδίων που έλαβαν χώρα τον Δεκέμβριο του 2008 στο κέντρο τις Αθήνας τα καταστήματα επί της οδού Δραγατσανίου υπέστησαν ζημιές ενώ το κατάστημα στην Στουρνάρη παρέμενε κλειστό για δεκαπέντε περίπου ημέρες.

B2. Χρηματοοικονομικές πληροφορίες

Παρακάτω αναλύονται χρηματοοικονομικά κονδύλια και δείκτες για την περίοδο 01/07/2008 έως 31/12/2008

Κονδύλια αποτελεσμάτων:

Κύκλος εργασιών (πωλήσεις):

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών της κλειόμενης περιόδου ανήλθε στα 110.362.252,43 ευρώ έναντι 119.407.037,07 ευρώ το αντίστοιχο περσινό διάστημα σημειώνοντας μείωση κατά 7,5% περίπου ενώ σε επίπεδο μητρικής εταιρείας η μείωση των πωλήσεων ήταν 15,6%. Η οικονομική κρίση επηρέασε τον κλάδο μας άμεσα. Ο αντίκτυπος αυτής της κρίσης εμφανίζεται στις πωλήσεις μας με την μείωση που σημειώθηκε το πρώτο εξάμηνο. Για την αντιμετώπιση αυτής της κατάστασης χρειάζεται σύνεση και προγραμματισμός. Σπασμωδικές κινήσεις όπως πωλήσεις χωρίς κέρδος ή αύξηση των εξόδων διαφημιστικών και άλλων, δεν ενδείκνυνται στη παρούσα φάση. Αντίθετα, ακολουθούμε συγκεκριμένη πολιτική για να διατηρήσουμε το μερίδιο αγοράς μας αλλά και να προσπαθήσουμε πετύχουμε καλύτερα αποτελέσματα.

Μικτό κέρδος:

Το μικτό κέρδος μειώθηκε σε επίπεδο ομίλου κατά 2,9 περίπου μονάδες από 25,27% σε 22,40% για την τρέχουσα περίοδο ενώ στην μητρική εταιρεία η μείωση αυτή ήταν 3,02 από 25,41% πέρυσι σε 22,39% την τρέχουσα περίοδο. Είναι λογική η μείωση αυτή λόγω της μεγάλης πίεσης που δέχθηκε ο κλάδος και του φόβου που επικράτησε στην αγορά. Ήδη έχουν αρχίσει να φαίνονται σημάδια σταθεροποίησης των μικτών κερδών λόγω της σωστής διαχείρισης των αποθεμάτων και των ορθολογικότερων παραγγελιών από τους προμηθευτές.

Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης:

Κατά κύριο λόγο η μητρική εταιρεία αύξησε σημαντικά τα λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης λόγω συνεργασιών που έκανε με χρηματοοικονομικούς οργανισμούς και της απ' έφεραν αύξηση του κονδυλίου των λοιπών εσόδων εκμετάλλευσης από 590 χιλιάδες ευρώ σε 2,8 εκατομμύρια ευρώ.

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας & λειτουργίας διάθεσης:

Εν μέσω οικονομικής κρίσης η μητρική εταιρεία κατέφερε να μειώσει τις δαπάνες κατά 1,1 εκατομμύρια ευρώ ενώ σε επίπεδο ομίλου η μείωση αυτή ανήλθε στο ποσό του 1,5 εκατομμύρια ευρώ. Σημειώνουμε ότι στα συσχετισθέντα εξάμηνα θα πρέπει να ληφθεί σοβαρά υπόψη ότι η επένδυση στη Σερβία για το άνοιγμα του νέου καταστήματος που πραγματοποιήθηκε στις 30/9/2008 συνεχίστηκε κανονικά άρα είχαμε αυξημένες δαπάνες σε σχέση με την περσινή περίοδο. Παρά ταύτα καταφέραμε λόγω της σκληρής οικονομικής πολιτικής που εφαρμόζουμε διαχρονικά να ανταπεξέλθουμε στις δαπάνες αυτές και συνολικά να έχουμε μείωση.

Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων & κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBIT & EBITDA):

Η μείωση του EBIT και του EBITDA οφείλετε στην μείωση των πωλήσεων και του μικτού κέρδους. Στόχος της εταιρείας και του ομίλου είναι να μπορέσουμε να αυξήσουμε τις πωλήσεις και το μικτό κέρδος γιατί σε συνδυασμό με την μείωση των δαπανών που έχουμε επιτύχει θα μας αποφέρει τα προσδοκώμενα αποτελέσματα.

Χρηματοοικονομικά έσοδα:

Τα χρηματοοικονομικά έσοδα είναι μειωμένα εξαιτίας της μειωμένης απόδοσης των μετοχών και Α/Κ που έχουμε στο χαρτοφυλάκιό μας και οι αποτιμήσεις τους μειώθηκαν στις 31/12/2008 σε αντίθεση με τις 31/12/2007 που από τα ίδια χρεόγραφα εγγράψαμε κέρδη.

Χρηματοοικονομικά έξοδα:

Για με την μητρική εταιρεία η αύξηση των χρηματοοικονομικών εξόδων οφείλετε στις ζημιές που έχουμε εγγράψει λόγω της αποτίμησης των χρεογράφων καθώς οι προεξοφλητικοί τόκοι και τα λοιπά έξοδα τραπεζών συνολικά παραμένουν τα ίδια ενώ στον όμιλο η αύξηση οφείλεται εκτός των ανωτέρω και στην μεγαλύτερη προεξόφληση που έγινε σε απαιτήσεις από πιστωτικές κάρτες.

Κέρδη προ φόρων:

Συνέπεια των μειώσεων τζίρου, μικτού κέρδους και αύξησης των χρηματοοικονομικών εξόδων είναι η μείωση των κερδών από 6,6 εκατομμύρια ευρώ σε 1,1 για τον όμιλο και από 6,5 εκατομμύρια ευρώ σε 2,3 για την μητρική εταιρεία. Η προσπάθεια για την αύξηση των πωλήσεων θα συνεχιστεί προσβλέποντας όμως και στην βελτίωση του μικτού κέρδους. Οι συνθήκες δείχνουν να ομαλοποιούνται και αυτό είναι ενθαρρυντικό για την πορεία μας από εδώ και μετά.

Φόρος εισοδήματος:

Λόγω της μείωσης των κερδών επόμενο είναι να μειωθεί και ο φόρος εισοδήματος.

Κονδύλια Ισολογισμού:Μη κυκλοφορούν ενεργητικό:

Για τη μητρική εταιρεία μειώθηκε το μη κυκλοφορούν ενεργητικό από 33,45 εκατ. ευρώ στις 30/6/2008 σε 31,73 εκατ. στις 31/12/2008 λόγω της μείωσης των μακροπρόθεσμων απαιτήσεων αλλά και των αποσβέσεων των ενσώματων ακινητοποιήσεων που υπερέβησαν των επενδύσεις. Για τον όμιλο οι επενδύσεις στη Σερβία αύξησαν τις ενσώματες ακινητοποιήσεις.

Αποθέματα:

Η αύξηση των αποθεμάτων οφείλεται για τη μεν εταιρεία σε παραγγελίες που έπρεπε να εκτελεσθούν αλλά και λόγω των Χριστουγέννων όπου θα έπρεπε να καταστήματά μας να είναι πλήρως εφοδιασμένα. Για δε τον Όμιλο η αύξηση των αποθεμάτων εκτός των άλλων οφείλεται και στο νέο κατάστημα (megastores) Βελιγραδίου.

Πελάτες & λοιπές εμπορικές απαιτήσεις:

Η μείωση των απαιτήσεων οφείλετε στην προσεκτικότερη πολιτική δόσεων που ακολουθούμε πλέον με παράλληλη μείωση του χρόνου είσπραξης των απαιτήσεων αλλά και της συστηματικότερης χρήσης του factoring των απαιτήσεων μας από τα τραπεζικά ιδρύματα.

Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων:

Λόγω της οικονομικής ύφεσης οι μετοχές και τα Α/Κ που έχουμε στο χαρτοφυλάκιό μας έχουν μικρότερη λογιστική αξία από την αξία που είχαν στις 30/06/2008

Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα - Προμηθευτές & λοιπές υποχρεώσεις:

Η μείωση των ταμιακών διαθεσίμων οφείλεται κατά κύριο λόγο στην μείωση των υποχρεώσεων προς τους προμηθευτές

Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις:

Οι φορολογικές υποχρεώσεις είναι σχεδόν αμετάβλητες. Έχει γίνει πρόβλεψη για διαφορές φορολογικού ελέγχου εκτός της μητρικής και στις θυγατρικές κατά πάγια τακτική της διοίκησης.

Βραχυπρόθεσμα δάνεια:

Για μεν την μητρική εταιρεία τα βραχυπρόθεσμα δάνεια είναι σχεδόν μηδενικά για δε τον όμιλο έχει γίνει χρήση βραχυπρόθεσμων δανείων από τη θυγατρική εταιρεία Σαραφίδης Α.Ε. Σε σχέση με τις 30/06/2008 που το υπόλοιπο ήταν 3,07 εκατ. ευρώ υπάρχει μείωση κατά 29,67% και στις 31/12/2008 το υπόλοιπο των βραχυπρόθεσμων δανείων ανέρχεται σε 2,15 εκατ. ευρώ.

Κονδύλια Ταμειακών ροών:**Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες:**

Οι καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες του Ομίλου διαμορφώθηκαν από 0,66 εκ. ευρώ σε -7,58 εκ. ευρώ και για την εταιρεία από 3,1 εκ. ευρώ σε -9,3 εκ. ευρώ. Η σημαντική μείωση οφείλεται κυρίως

Αύξηση των χρεωστικών τόκων στον Όμιλο

Μείωση των απαιτήσεων και σημαντική μείωση των υποχρεώσεων

Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες:

Η βελτίωση των δεικτών των καθαρών ταμειακών ροών από επενδυτικές δραστηριότητες οφείλεται γιατί τη περίοδο 01/07-31/12/2007 προέκυψε η εξαγορά του 51% της Σαραφίδης ΑΕ. Τα υπόλοιπα κονδύλια δεν έχουν αξιολογή μεταβολή.

Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες:

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες για την εταιρεία δεν έχουν αξιολογή μεταβολή ενώ στον όμιλο η μεταβολή αποδίδεται στην εξόφληση δανείων από την θυγατρική Σαραφίδης.

B3. Χρηματοοικονομικοί κίνδυνοι:

Ο Όμιλος εκτίθεται σε αρκετούς χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως οι κίνδυνοι αγοράς, πιστωτικοί κίνδυνοι, κίνδυνοι ρευστότητας.

Ο κίνδυνος αγοράς περιλαμβάνει τριών κατηγοριών κινδύνους:

A) Συναλλαγματικός Κίνδυνος:

Λόγω της ύπαρξης κοινού νομίσματος και της δραστηριοποίησης της εταιρείας, κατά κύριο λόγο, εντός ευρωζώνης, δεν τίθεται θέμα ύπαρξης τέτοιου κινδύνου. Οι υποχρεώσεις της εταιρείας σε ξένο νόμισμα είναι επουσιώδεις και οι μεταβολές των ισοτιμιών με τα ξένα νομίσματα έχουν αμελητέα επίδραση στα οικονομικά μεγέθη.

Από τις εταιρείες του Ομίλου η Σαραφίδης και Ηλεκτρονική Κύπρου επίσης δεν έχουν προβλήματα λόγω του κοινού νομίσματος. Αντίθετα, υπάρχει συναλλαγματικός κίνδυνος για την θυγατρική στην Σερβία λόγω του ευμετάβλητου του Διναρίου. Ο κίνδυνος αυτός αντιμετωπίζεται εν μέρει με προαγορά τοπικού νομίσματος για να αποφύγουμε τις συναλλαγματικές διαφορές.

B) Κίνδυνος επιτοκίου:

Ο όμιλος δε διαθέτει χρηματοπιστωτικά μέσα που να διατρέχουν κίνδυνο από τις όποιες μεταβολές των επιτοκίων καθώς δεν υπάρχουν μακροπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις. Οι βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις και οι εκχωρημένες απαιτήσεις αφορούν στην προεξόφληση των επιχειρηματικών απαιτήσεων για τις οποίες έχει διακριβωθεί η φερεγγυότητά τους αλλά επηρεάζονται από τις μεταβολές των επιτοκίων.

Λόγω της οικονομικής ύφεσης οι τράπεζες στο σύνολό τους αύξησαν τα περιθώρια (spreads) Αυτό θα μπορούσε να δημιουργήσει αναταραχή αλλά η αισθητή μείωση του Euribor όχι μόνο απορρόφησε αλλά μείωσε το τελικό κόστος των προεξοφλήσεων

Γ) Κίνδυνος τιμών:

Ο όμιλος εκτίθεται στον κίνδυνο αυτό λόγω της τάσης μείωσης των τιμών των αποθεμάτων και ιδιαίτερα αυτών που είναι τεχνολογίας αιχμής. Για την αντιμετώπιση του κινδύνου της απαξίωσης των αποθεμάτων του, ο όμιλος εφαρμόζει μια ορθολογική διαχείριση και διοίκηση των αποθεμάτων του που προσβλέπει στην αποφυγή διακράτησης αποθεμάτων μεγάλου ύψους. Ταυτόχρονα η εταιρεία έχει διμερείς συμφωνίες με το σύνολο σχεδόν των προμηθευτών της για παροχή προστασίας (Price Protection) σε περιπτώσεις που η τρέχουσα αξία των εμπορευμάτων είναι μικρότερη από την τιμή αγοράς τους και αν υπάρχουν αποθέματα για τα συγκεκριμένα προϊόντα. Στις παραπάνω περιπτώσεις εκδίδονται από τους προμηθευτές αντίστοιχα και ισόποσα πιστωτικά σημειώματα.

Ο κίνδυνος αγοράς ο οποίος επηρεάζει την κερδοφορία της εταιρείας εστιάζεται στην μείωση της αγοραστικής δύναμης των καταναλωτών.

Η εμπορική πολιτική της εταιρείας βασίζεται στην εκτέλεση παραγγελιών από πελάτες με σωστή διαχείριση της αποθήκης. Οι προμηθευτές δέχονται συνεχείς πιέσεις όσον αφορά τις τιμές των προϊόντων, τις οποίες επιτυγχάνουμε και λόγω της υψηλής ρευστότητας που διαθέτουμε άρα η αποπληρωμή γίνεται νωρίτερα της προβλεπόμενης από την συμφωνία ημερομηνίας αλλά και λόγω της αγοραστικής μας δύναμης που συνεχώς και αυξάνεται.

Πιστωτικός κίνδυνος

Οι όροι διακανονισμού – πληρωμής είναι, με μετρητά, με (ελάχιστες) επιταγές, αλλά κύρια με πιστωτικές κάρτες και προεγκεκριμένα καταναλωτικά ή άλλα δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα. Η διαδικασία παρακολούθησης του διακανονισμού και της έγκρισης (παράδοση εμπορευμάτων) της πώλησης, είναι πλήρως μηχανογραφημένη και πριν τη χορήγηση της πίστωσης, έχει προηγηθεί η

εξασφάλιση της φερεγγυότητας των πελατών, τόσο από τη διεύθυνση τήρησης πιστωτικής πολιτικής, όσο και από το τμήμα διακριβώσεως της φερεγγυότητας των πελατών.

Κίνδυνος ρευστότητας

Το θετικό και αρκετά υψηλό κεφάλαιο κίνησης, οι εναλλακτικές και επαρκείς πηγές άντλησης μετρητών, με την εκχώρηση απαιτήσεων, από χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, εξαλείφουν τον κίνδυνο ρευστότητας του ομίλου. Παράλληλα επιλογή της εταιρίας είναι να εκμεταλλεύεται τις μεγάλες εκπτώσεις που προσφέρουν κατά καιρούς οι προμηθευτές για εξόφληση τοις μετρητοίς

Γ. Εταιρική Διακυβέρνηση

Η εταιρεία έχει υιοθετήσει το σύνολο των κανόνων, μηχανισμών ελέγχου και αρχών όπως αυτές ορίζονται από την ισχύουσα Ελληνική Νομοθεσία και τις διεθνείς πρακτικές για την εταιρική διακυβέρνηση.

Θεματοφύλακες αυτών των αρχών είναι τα δύο ανεξάρτητα μη εκτελεστικά μέλη του διοικητικού συμβουλίου.

Πρώτιστη υποχρέωση και καθήκον όλων των μελών του διοικητικού συμβουλίου είναι η διαρκής επιδίωξη της ενίσχυσης της οικονομικής αξίας και αποδοτικότητας της εταιρείας και των μετόχων της. Το διοικητικό συμβούλιο της εταιρείας μεριμνά έτσι ώστε η άσκηση της διοίκησής του να μην επηρεάζεται από εξωτερικές σκοπιμότητες που θα έβλαπταν τα συμφέροντά της.

Τέλος βασική και απαραίτητη προϋπόθεση της εταιρικής διακυβέρνησης είναι ο εσωτερικός έλεγχος που αποτελεί ανεξάρτητη οργανωτική μονάδα της εταιρείας και αναφέρεται αποκλειστικά στο διοικητικό συμβούλιο.

Δ. Σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη:

Οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη για την περίοδο 01/07/08 έως 31/12/08 είναι οι ακόλουθες:

α) Πωλήσεις της μητρικής προς θυγατρικές

Πωλήσεις της Ηλεκτρονικής Αθηνών σε Ηλεκτρονική Αθηνών Κύπρου ποσό 390.236,75 ευρώ έναντι 503.648,31 ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο

Πωλήσεις της Ηλεκτρονικής Αθηνών σε Σαραφίδης Α.Ε ποσό 71.602,85 ευρώ έναντι 25.002,89 ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Πωλήσεις της Ηλεκτρονικής Αθηνών σε Megastores Electroniki δεν υπάρχουν.

Όλες οι ανωτέρω πωλήσεις αφορούν εμπορεύματα

β) Αγορές της μητρικής από θυγατρικές

Η Ηλεκτρονική Αθηνών αγόρασε από Σαραφίδης Α.Ε ποσό 76,05 ευρώ έναντι μηδέν την αντίστοιχη περσινή περίοδο και αφορά εμπορεύματα.

Δεν υπάρχουν άλλες αγορές της μητρικής από θυγατρικές

γ) Το υπόλοιπο των απαιτήσεων που προέρχονται από εμπορικές συναλλαγές μεταξύ της μητρικής και των θυγατρικών είναι:

Οι απαιτήσεις της Ηλεκτρονικής Αθηνών από Ηλεκτρονική Κύπρου είναι 3.129.338,99 ευρώ έναντι 2.889.102,24 ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Οι απαιτήσεις της Ηλεκτρονικής Αθηνών από την Megastores Electroniki είναι 5.500 ευρώ όσο και την προηγούμενη αντίστοιχη περίοδο.

Οι απαιτήσεις της Ηλεκτρονικής Αθηνών από την Σαραφίδης Α.Ε είναι 85.207,39 ευρώ έναντι 195.548,55 ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Όλες οι ανωτέρω απαιτήσεις προέρχονται από εμπορική δραστηριότητα.

δ) Το υπόλοιπο των υποχρεώσεων της μητρικής προς της θυγατρικές που προέρχονται από εμπορικές συναλλαγές είναι:

Οι υποχρεώσεις της Ηλεκτρονικής Αθηνών προς Σαραφίδης Α.Ε είναι 90,50 ευρώ ενώ δεν υπήρχε υποχρέωση την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Επίσης δεν υπάρχουν άλλες υποχρεώσεις προς τις υπόλοιπες θυγατρικές εταιρείες είτε στην τρέχουσα περίοδο είτε στην αντίστοιχη περσινή.

ε) Δάνεια χορηγηθέντα προς τα συνδεδεμένα μέρη:

Η μητρική εταιρεία χορήγησε δάνειο προς την μητρική Megastores Electroniki ποσού 4.851.964 ευρώ έναντι 3.441.964 ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Δεν έχει χορηγηθεί δάνειο σε άλλη θυγατρική εταιρεία.

στ) Χορηγηθείσες εγγυήσεις σε συνδεδεμένα μέρη:

Η μητρική εταιρεία έχει χορηγήσει εγγυήσεις μόνο προς την θυγατρική εταιρεία Megastores Electroniki ύψους 1.000.000 ευρώ.

ζ) Οι παροχές της διοίκησης προς τα διευθυντικά στελέχη είναι οι ακόλουθες:

Οι παροχές της διοίκησης προς τα διευθυντικά στελέχη ανέρχονται για την μητρική εταιρεία στο ποσό των 262.268,54 ευρώ έναντι 284.042,96 ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Σε επίπεδο ομίλου οι παροχές ανέρχονται στο ποσό των 350.174,36 ευρώ έναντι 284.042,96 ευρώ περσινή.

Οι αμοιβές του διοικητικού συμβουλίου ανέρχονται σε 70.432,88 για την τρέχουσα περίοδο και παραμένουν αμετάβλητες σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Στον όμιλο αντίστοιχα την τρέχουσα περίοδο οι αμοιβές ανέρχονται σε 121.241,50 ευρώ ενώ την αντίστοιχη περσινή οι αμοιβές ήταν 119.589,86 ευρώ.

Οι αποδόσεις ενοικίου σε μέλος του διοικητικού συμβουλίου ήταν για την τρέχουσα χρονιά 122.947 ευρώ και για την εταιρεία και για τον όμιλο ενώ την περσινή αντίστοιχη περίοδο το ποσό των ενοικίων ήταν 121.740 ευρώ και για την εταιρεία και για τον όμιλο.

η) Οι απαιτήσεις από τα διευθυντικά στελέχη

Δεν υπάρχουν απαιτήσεις προς τα διευθυντικά μέλη

θ) Οι υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη είναι:

Για την τρέχουσα περίοδο οι υποχρεώσεις της εταιρείας και του ομίλου ανέρχονται στο ποσό των 70.432,88 ευρώ ενώ για την αντίστοιχη περσινή περίοδο δεν υπήρχαν υποχρεώσεις.

ι) Δάνεια προς τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου, διευθυντικά στελέχη ή σε μέλη των οικογενειών τους δεν έχουν χορηγηθεί.

Ε. Μερισματική πολιτική

Η πρόταση του διοικητικού συμβουλίου για διανομή μερίσματος 0,21 ευρώ ανά μετοχή για την χρήση 01/07/2007 – 30/06/2008 εγκρίθηκε από την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων που έλαβε χώρα στις 9/12/2008. Σταθεροί στην μερισματική μας απόδοση για άλλη μία χρονιά υλοποιήσαμε τις υποσχέσεις μας και εξακολουθήσαμε να δίνουμε μέρισμα ανάλογο των προηγούμενων χρόνων. Η διαδικασία διανομής του μερίσματος υλοποιήθηκε μέσω τραπεζικού ιδρύματος εντός του προβλεπόμενου από το νόμο χρονικού διαστήματος από τη λήψη της σχετικής απόφασης από την Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων.

Ζ. Εξέλιξη δραστηριοτήτων για το 2^ο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης:

Όπως είναι γνωστό η Παγκόσμια οικονομική κρίση έχει φτάσει και στην Ελλάδα. Για τον Όμιλό μας ήταν κάτι γνωστό και είχε αναφερθεί και στην ετήσια έκθεση του διοικητικού συμβουλίου.

Από καιρό έχουμε λάβει μέτρα για την αντιμετώπιση της οικονομικής κρίσης τα οποία είναι:

1. Η στρατηγική της εταιρείας αλλά και του Ομίλου είναι πρώτα να εξασφαλίζουμε την είσπραξη μέσω των χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων (πιστωτικές κάρτες, καταναλωτικά δάνεια, μετρητά, επιταγές μετά από έλεγχο του κομιστή) και μετά να προβαίνουμε στην παράδοση των εμπορευμάτων.
2. Μείωση του χρόνου πίστωσης. Το συγκεκριμένο μέτρο έχει αρνητικό αντίκτυπο στις πωλήσεις λόγω της μείωσης που παρουσιάζουν αλλά θετικό στα αποτελέσματα λόγω την μικρότερης χρηματοοικονομικής επιβάρυνσης.
2. Λόγω τις ρευστότητας που διαθέτουμε ζητάμε και επιτυγχάνουμε από τους προμηθευτές καλύτερους όρους ενώ παράλληλα επαναδιαπραγματευόμαστε τις συμβάσεις.
3. Γίνεται καλύτερη διαχείριση των αποθεμάτων της εταιρείας και του ομίλου γενικότερα
4. Επαναδιαπραγματευόμαστε με τους ιδιοκτήτες των ακινήτων τα μισθώματα και με πολλούς από αυτούς έχουμε καταλήξει σε θετικά αποτελέσματα ενώ με άλλους είμαστε ακόμη σε διαπραγμάτευση. Επίσης επαναδιαπραγματευόμαστε με όλους τους πιστωτές τις συμβάσεις που έχουμε και αναζητούμε ρεαλιστικές για την δεδομένη στιγμή λύσεις. Θεωρούμε ότι το συγκεκριμένο μέτρο θα αποφέρει σημαντική μείωση των λειτουργικών δαπανών όπως ήδη έχει αρχίσει να διαφαίνεται από το πρώτο εξάμηνο.
5. Οι δαπάνες μειώνονται και το τμήμα ελέγχου των δαπανών έχει δραστηριοποιηθεί από τον Οκτώβριο του 2008 παίρνοντας τα μηνύματα για την οικονομική ύφεση που φαινόταν στον ορίζοντα. Τα αποτελέσματα είναι ορατά στο εξάμηνο αλλά δεν επαναπαυόμαστε και εξακολουθούμε να προσπαθούμε για το καλύτερο.
6. Ο όμιλος θα πραγματοποιήσει τις άμεσες και αναγκαίες επενδύσεις και θα μεταθέσει την υλοποίηση του προγράμματος ανάπτυξης εκτός Ελλάδος κατά έξη μήνες με ένα χρόνο περίπου. Όπως σας έχουμε αναφέρει και παραπάνω ήδη στο εξωτερικό δύο νέα καταστήματα (megastores) είναι στο στάδιο της ολοκλήρωσης και εντός των προσεχών δύο – τριών μηνών θα ενταχθούν στο δυναμικό του ομίλου.
7. Η διοίκηση όσον αφορά την Ελλάδα εξετάζει σοβαρά το ενδεχόμενο ενοποίησης κάποιων γειτονικών καταστημάτων με ίδρυση νέων μεγαλύτερων ή ενοποίησή των σε υφιστάμενα μεγάλα καταστήματα της εταιρείας, με μετάθεση του προσωπικού στα νέα καταστήματα. Οι απολύσεις προσωπικού δεν είναι στις προτεραιότητες μας.
8. Η συνεργασία με τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα βρίσκεται σε καλό επίπεδο. Οι επιβαρύνσεις λόγω της παγκόσμιας κρίσης θεωρούμε ότι είναι οι μικρότερες δυνατές, αλλά και τα τραπεζικά ιδρύματα που συνεργαζόμαστε είναι από τα πλέον ισχυρά στην Ελλάδα αν όχι τα ισχυρότερα. Με τα μέτρα που έχουν παρθεί είτε από την ευρωπαϊκή τράπεζα είτε από την κεντρική τράπεζα της Ελλάδος το επιτόκιο προεξόφλησης συνδεδεμένο με Euribor είναι σε πολύ χαμηλά επίπεδα και αρκετά συμφέρον για τις προεξοφλήσεις που παγίως πραγματοποιεί ο όμιλός μας.

ΣΤ. Σημαντικά γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού:

Δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού και μέχρι την ημέρα υποβολής της έκθεσης.

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2009

Στρούτσης Ιωάννης
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
και Διευθύνων Σύμβουλος

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις της περιόδου 1.7.2008 – 31.12.2008 είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.Ε.» στις 24.2.2009 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.electroniki.gr και στο διαδικτυακό χώρο του Χ.Α. όπου και θα παραμείνουν στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους. Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης, των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμιακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης.

4 Ενδιάμεση κατάσταση ισολογισμού

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		31/12/2008	30/6/2008	31/12/2008	30/6/2008
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Υπεραξία επιχείρησης		1.887.901,31	1.887.901,31	0,00	0,00
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	9.4	25.604.522,29	25.637.032,45	22.234.067,59	22.771.627,88
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	9.5	754.845,79	792.253,47	40.654,74	22.471,06
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις		0,00	0,00	3.735.999,97	3.735.999,97
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		0,00	55.594,47	0,00	80.964,89
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	9.6	<u>4.388.287,54</u>	<u>4.029.997,10</u>	<u>5.727.684,64</u>	<u>6.847.855,46</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού		32.635.556,94	32.402.778,81	31.738.406,94	33.458.919,26
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα	9.7	50.480.747,18	47.485.600,74	36.138.316,53	34.142.494,25
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	9.8	7.304.832,75	13.008.685,40	6.936.975,18	9.722.101,67
Λοιπές απαιτήσεις	9.9	3.671.613,98	4.359.153,65	3.527.193,62	3.724.397,43
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	9.10	752.648,14	1.133.329,55	752.648,14	1.133.329,55
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	9.11	<u>12.893.588,78</u>	<u>22.861.884,81</u>	<u>10.284.080,47</u>	<u>21.240.800,23</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού		75.103.430,83	88.848.654,15	57.639.213,94	69.963.123,13
<u>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</u>		<u>107.738.987,77</u>	<u>121.251.432,96</u>	<u>89.377.620,88</u>	<u>103.422.042,39</u>
<u>ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</u>					
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ					
Μετοχικό κεφάλαιο	9.12	5.865.000,00	5.865.000,00	5.865.000,00	5.865.000,00
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		7.619.220,91	7.619.220,91	7.619.220,91	7.619.220,91
Συναλλαγματική διαφορά μετατροπής ισολογισμού θυγατρικής		214.440,83	-19.805,53	0,00	0,00
Λοιπά αποθεματικά		5.567.645,66	5.272.407,36	5.567.645,66	5.272.407,36
Αποτελέσματα εις νέο		<u>8.239.504,37</u>	<u>11.441.717,00</u>	<u>11.664.351,40</u>	<u>13.985.768,96</u>
Καθαρή Θέση αποδιδόμενη στους μετόχους της μητρικής		27.505.811,77	30.178.539,74	30.716.217,97	32.742.397,23
Δικαιώματα μειοψηφίας	9.13	<u>1.621.245,73</u>	<u>1.832.409,26</u>	-	-
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ		29.127.057,50	32.010.949,00	30.716.217,97	32.742.397,23
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	9.14	1.234.465,01	1.150.848,00	855.950,00	776.818,00
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		175.891,87	0,00	231.902,84	0,00
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>92.398,93</u>	<u>242.165,89</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		1.502.755,81	1.393.013,89	1.087.852,84	776.818,00
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	9.15	68.104.461,29	81.115.366,31	51.228.506,50	66.283.050,75
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	9.16	2.938.992,76	2.564.033,37	2.484.259,34	2.320.396,48
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	9.17	2.157.337,52	3.067.291,88	396.331,72	543.292,50
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	9.18	<u>3.908.382,89</u>	<u>1.100.778,51</u>	<u>3.464.452,51</u>	<u>756.087,43</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		77.109.174,46	87.847.470,07	57.573.550,07	69.902.827,16
Σύνολο υποχρεώσεων		78.611.930,28	89.240.483,96	58.661.402,91	70.679.645,16
<u>ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ</u>		<u>107.738.987,77</u>	<u>121.251.432,96</u>	<u>89.377.620,88</u>	<u>103.422.042,39</u>

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι των οικονομικών καταστάσεων.

5 Ενδιάμεση κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων

5.1 Ενδιάμεση κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων ομίλου

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ			
		1/7-31/12/2008	1/7-31/12/2007	1/10-31/12/2008	1/10-31/12/2007
Πωλήσεις	9.19	110.362.252,43	119.407.037,07	55.516.714,17	70.051.462,95
Μείον: Κόστος πωληθέντων	9.20	85.636.518,65	89.229.816,84	43.199.766,11	51.825.493,96
Μεικτό Κέρδος		24.725.733,79	30.177.220,23	12.316.948,06	18.225.968,99
Πλέον: Άλλα έσοδα	9.21	2.829.644,26	590.878,36	1.779.437,89	460.791,08
Μείον: Έξοδα διοικητικής λειτουργίας		5.382.237,21	4.856.513,34	2.882.954,38	2.787.162,43
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης		18.113.988,55	17.143.692,48	9.188.907,62	10.116.562,32
Άλλα έξοδα		101.662,46	75.279,79	91.481,90	68.447,08
Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων		3.957.489,83	8.692.613,00	1.933.042,05	5.714.588,26
Πλέον: Χρηματοοικονομικά έσοδα	9.22	154.323,99	344.649,92	12.098,16	125.417,87
Μείον: Χρηματοοικονομικά έξοδα	9.23	2.986.469,95	2.392.005,11	1.434.079,67	1.601.815,31
Κέρδη πριν από φόρους		1.125.343,86	6.645.257,80	511.060,55	4.238.190,81
Φόρος εισοδήματος	9.24	620.981,73	1.727.729,05	449.344,44	1.550.929,08
Κέρδη μετά από φόρους		504.362,13	4.917.528,75	61.716,11	2.687.261,73
Κατανέμονται σε:	-				
Μετόχους εταιρείας		715.525,67	4.827.669,93	237.501,52	2.601.046,39
Δικαιώματα μειοψηφίας		-211.163,54	89.858,82	-175.785,41	86.215,34
-	-	504.362,13	4.917.528,75	61.716,11	2.687.261,73
> Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων		5.297.100,31	10.361.333,93	2.631.017,48	6.692.575,75
> Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων		3.957.489,83	8.692.613,00	1.933.042,05	5.714.588,26
> Κέρδη προ φόρων		1.125.343,86	6.645.257,80	511.060,55	4.238.190,81
> Κέρδη μετά από φόρους		504.362,13	4.917.528,75	61.716,11	2.687.261,73
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	9.25	0,0415	0,2799	0,0138	0,1508

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι των οικονομικών καταστάσεων.

5.2 Ενδιάμεση κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων εταιρείας

	Σημ.	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
		1/7- 31/12/2008	1/7-31/12/2007	1/10- 31/12/2008	1/10-31/12/2007
Πωλήσεις	9.19	86.547.376,98	102.615.328,43	42.979.122,66	55.782.859,47
Μείον: Κόστος πωληθέντων	9.20	67.167.511,28	76.536.486,04	33.366.012,58	41.136.687,37
Μεικτό Κέρδος		19.379.865,70	26.078.842,39	9.613.110,08	14.646.172,10
Πλέον: Άλλα έσοδα	9.21	2.671.742,85	590.779,82	1.693.662,93	460.692,54
Μείον: Έξοδα διοικητικής λειτουργίας		4.118.338,85	4.237.925,29	2.215.925,13	2.249.986,21
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης		13.020.534,84	14.005.403,55	6.485.748,97	7.435.705,60
Άλλα έξοδα		92.808,84	43.882,22	84.387,81	37.049,51
Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων		4.819.926,02	8.382.411,15	2.520.711,10	5.384.123,32
Πλέον: Χρηματοοικονομικά έσοδα	9.22	40.732,99	292.963,78	19.685,02	106.850,76
Μείον: Χρηματοοικονομικά έξοδα	9.23	2.573.993,49	2.128.009,18	1.224.141,60	1.374.701,41
Κέρδη πριν από φόρους		2.286.665,52	6.547.365,75	1.316.254,52	4.116.272,67
Φόρος εισοδήματος	9.24	690.344,78	1.607.300,27	495.409,00	1.435.732,26
Κέρδη μετά από φόρους		1.596.320,74	4.940.065,48	820.845,52	2.680.540,41
-	-				
> Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων		5.799.685,80	9.690.044,10	3.027.908,00	6.050.150,95
> Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων		4.819.926,02	8.382.411,15	2.520.711,10	5.384.123,32
> Κέρδη προ φόρων		2.286.665,52	6.547.365,75	1.316.254,52	4.116.272,67
> Κέρδη μετά από φόρους		1.596.320,74	4.940.065,48	820.845,52	2.680.540,41
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	9.25	0,0925	0,2864	0,0476	0,1554

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι των οικονομικών καταστάσεων.

6 Ενδιάμεση κατάσταση ταμιακών ροών

(έμμεση μέθοδος)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.2008	1.7-31.12.2007	1.7-31.12.2008	1.7-31.12.2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	1.125.343,86	6.645.257,80	2.286.665,52	6.547.365,75
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	1.339.610,48	1.668.720,93	979.759,78	1.307.632,95
Προβλέψεις	233.617,01	225.632,27	279.132,00	34.200,00
Συναλλαγματικές διαφορές	-187.188,81	-468,33	0,00	0,00
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	164.942,73	-699.563,26	339.948,42	-292.963,78
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	2.605.788,54	2.392.005,11	2.193.312,08	2.128.009,18
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-3.490.449,73	-7.246.179,13	-2.195.822,28	-6.166.007,23
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	5.989.041,94	-2.847.407,21	4.102.501,12	-5.848.766,09
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	-11.891.741,04	5.164.278,73	-14.571.763,03	8.801.977,74
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	-2.575.505,02	-2.392.005,11	-2.193.312,08	-2.128.009,18
Καταβλημένοι φόροι	-888.764,23	-2.243.531,73	-523.569,66	-1.241.218,96
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	<u>-7.575.304,26</u>	<u>666.740,07</u>	<u>-9.303.148,13</u>	<u>3.142.220,38</u>
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0,00	0,00	0,00	-3.199.999,97
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-462.403,46	-1.532.281,81	-460.383,17	-1.200.069,33
Εισπράξεις από πώληση λοιπών επενδύσεων	0,00	0	0,00	0,00
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	355,00	25.000,00	0,00	25.000,00
Τόκοι εισπραχθέντες	215.738,68	216.052,38	40.732,99	164.366,24
Μερίσματα εισπραχθέντα	0,00	10.490,00	0,00	10.490,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	<u>-246.309,78</u>	<u>-1.280.739,43</u>	<u>-419.650,18</u>	<u>-4.200.213,06</u>
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	0,00	3.053.848,99	0,00	3.866,32
Εξοφλήσεις δανείων	-871.166,83	0,00	-146.960,78	0,00
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	-188.554,49	-94.768,13	0,00	0,00
Μερίσματα πληρωθέντα	-1.086.960,67	-1.237.139,64	-1.086.960,67	-1.237.139,64
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	<u>-2.146.681,99</u>	<u>1.721.941,22</u>	<u>-1.233.921,45</u>	<u>-1.233.273,32</u>
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	<u>-9.968.296,03</u>	<u>1.107.941,86</u>	<u>-10.956.719,76</u>	<u>-2.291.266,00</u>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	22.861.884,81	23.486.637,96	21.240.800,23	22.457.198,69
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	<u>12.893.588,78</u>	<u>24.594.579,81</u>	<u>10.284.080,47</u>	<u>20.165.932,69</u>

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι των οικονομικών καταστάσεων.

7 Ενδιάμεση κατάσταση μεταβολών καθαρής θέσης

7.1 Ενδιάμεση κατάσταση μεταβολών καθαρής θέσης ομίλου

	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Σ/Δ μετατροπής ισολογισμού θυγατρικής	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Καθαρή Θέση αποδιδόμενη στους μετόχους της μητρικής	Δικαιώματα Μειοψηφίας	ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ
Υπόλοιπα 1.7.2007 σύμφωνα με τα ΔΛΠ	5.865.000,00	7.619.220,91	-607,20	4.765.798,99	8.840.809,72	27.090.222,42	0,00	27.090.222,42
Μεταβολή Καθαρής Θέσης για την περίοδο 1.7.2007 - 31.12.2007								
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 1.7.2007-31.12.2007 μετά από φόρους					4.827.669,93	4.827.669,93	89.858,82	4.917.528,75
Διανεμηθέντα μερίσματα					-3.622.500,00	-3.622.500,00		-3.622.500,00
Αναγνώριση των αποθεματικών της χρήσης 1.7.2006 - 30.6.2007 λόγω έγκρισής τους από την τακτική Γ.Σ.				506.608,37	-506.608,37	0,00	0,00	0,00
Αποτέλεσμα αναγνωριζόμενο απευθείας στην Καθαρή Θέση			-3.500,72			-3.500,72	0,00	-3.500,72
Δικαιώματα μειοψηφίας εταιρειών που ενοποιήθηκαν για πρώτη φορά στις 30.9.2007							1.775.143,82	1.775.143,82
Υπόλοιπα Καθαρής Θέσης 31.12.2007	5.865.000,00	7.619.220,91	-4.107,92	5.272.407,36	9.539.371,28	28.291.891,63	1.865.002,64	30.156.894,27
Υπόλοιπα 1.7.2008 σύμφωνα με τα ΔΛΠ	5.865.000,00	7.619.220,91	-19.805,53	5.272.407,36	11.441.717,00	30.178.539,74	1.832.409,26	32.010.949,00
Μεταβολή Καθαρής Θέσης για την περίοδο 1.7.2008 - 31.12.2008								
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 1.7.2008-31.12.2008 μετά από φόρους					715.525,67	715.525,67	-211.163,53	504.362,14
Διανεμηθέντα μερίσματα					-3.622.500,00	-3.622.500,00		-3.622.500,00
Αναγνώριση των αποθεματικών της χρήσης 1.7.2007 - 30.6.2008 λόγω έγκρισής τους από την τακτική Γ.Σ.				295.238,30	-295.238,30	0,00		0,00
Αποτέλεσμα αναγνωριζόμενο απευθείας στην Καθαρή Θέση			234.246,36			234.246,36		234.246,36
Υπόλοιπα Καθαρής Θέσης 31.12.2008	5.865.000,00	7.619.220,91	214.440,83	5.567.645,66	8.239.504,37	27.505.811,77	1.621.245,73	29.127.057,50

Οι συναλλαγματικές διαφορές αφορούν τη μετατροπή του ισολογισμού της Σέρβικης θυγατρικής εταιρείας σε ευρώ.

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι των οικονομικών καταστάσεων.

7.2 Ενδιάμεση κατάσταση μεταβολών καθαρής θέσης εταιρείας

	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
Υπόλοιπα Καθαρής Θέσης 1.7.2007	5.865.000,00	7.619.220,91	4.765.798,99	10.388.789,72	28.638.809,62
Μεταβολή Καθαρής Θέσης για την περίοδο 1.7.2007-31.12.2007					
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 1.7.2007-31.12.2007 μετά από φόρους				4.940.065,48	4.940.065,48
Διανεμηθέντα μερίσματα				-3.622.500,00	-3.622.500,00
Αναγνώριση των αποθεματικών της χρήσης 1.7.2006 - 30.6.2007 λόγω έγκρισής τους από την τακτική Γ.Σ.			506.608,37	-506.608,37	0,00
Υπόλοιπα Καθαρής Θέσης 31.12.2007	5.865.000,00	7.619.220,91	5.272.407,36	11.199.746,83	29.956.375,10
Υπόλοιπα Καθαρής Θέσης 1.7.2008	5.865.000,00	7.619.220,91	5.272.407,36	13.985.768,96	32.742.397,23
Μεταβολή Καθαρής Θέσης για την περίοδο 1.7.2008-31.12.2008					
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 1.7.2008-31.12.2008 μετά από φόρους				1.596.320,74	1.596.320,74
Διανεμηθέντα μερίσματα				-3.622.500,00	-3.622.500,00
Αναγνώριση των αποθεματικών της χρήσης 1.7.2007 - 30.6.2008 λόγω έγκρισής τους από την τακτική Γ.Σ.			295.238,30	-295.238,30	0,00
Υπόλοιπα Καθαρής Θέσης 31.12.2008	5.865.000,00	7.619.220,91	5.567.645,66	11.664.351,40	30.716.217,97

Τα διανεμηθέντα μερίσματα ποσού € 3.622.500,00 καθώς και τα αποθεματικά ποσού € 295.238,30 εγκρίθηκαν από την τακτική γενική συνέλευση των μετόχων της 9^{ης} Δεκεμβρίου 2008 και προέρχονται από τα μετά από φόρους αποτελέσματα της χρήσης 1.7.2007 – 30.6.2008.

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι των οικονομικών καταστάσεων.

8 Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μια ομάδα περιουσιακών στοιχείων και λειτουργιών προκειμένου να παρέχονται εμπορεύματα και υπηρεσίες τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων. Ως γεωγραφικό τομέα ορίζεται μια γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται εμπορεύματα και υπηρεσίες και η οποία υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από τις περιοχές.

Η δραστηριότητα του Ομίλου είναι κυρίως η λιανική πώληση ηλεκτρικών ειδών οικιακής χρήσης όπως αναλύεται παρακάτω και οι γενικές κατηγορίες περιλαμβάνουν: λευκές συσκευές (ψυγεία, πλυντήρια, κουζίνες, κλιματιστικά, μικροσυσκευές), μαύρες συσκευές (τηλεοράσεις, DVD, στερεοφωνικά συγκροτήματα, τηλέφωνα), έσοδα από παροχή υπηρεσιών (που αφορούν τα προαναφερθέντα είδη) και πωλήσεις λοιπών ειδών (που δεν εμπίπτουν στις προηγούμενες κατηγορίες).

Ο όμιλος δραστηριοποιείται μέσω του δικτύου πωλήσεων που έχει αναπτύξει στην Ελλάδα, στην Κύπρο και στη Σερβία.

Η ανάλυση των αποτελεσμάτων ανά δραστηριότητα (πρωτεύων τομέας σύμφωνα με τις πρόνοιες του ΔΛΠ 14 «πληροφόρηση κατά τομέα») για την περίοδο 1.7.2008 – 31.12.2008 έχει ως εξής:

	Λευκές Συσκευές	Μαύρες Συσκευές	Λοιπά είδη	Έσοδα παροχής υπηρεσιών	Μη κατανεμημένα	Σύνολο
Κύκλος Εργασιών	55.023.352,43	50.366.310,21	3.259.850,99	1.712.738,80	0,00	110.362.252,43
Μικτό κέρδος	12.672.890,00	10.801.863,89	730.342,18	520.637,71	0,00	24.725.733,79
Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων	2.875.977,29	2.197.855,00	142.438,29	80.829,73	-1.339.610,48	3.957.489,83
Πλέον: Χρηματοοικονομικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	0,00	154.323,99	154.323,99
Μείον: Χρηματοοικονομικά έξοδα	0,00	0,00	0,00	0,00	2.986.469,95	2.986.469,95
Αποτελέσματα προ φόρων	2.875.977,29	2.197.855,00	142.438,29	80.829,73	-4.171.756,44	1.125.343,86
Φόρος εισοδήματος	0,00	0,00	0,00	0,00	620.981,73	620.981,73
Αποτελέσματα περιόδου μετά από φόρους	2.875.977,29	2.197.855,00	142.438,29	80.829,73	-4.792.738,17	504.362,13
Αποσβέσεις					1.339.610,48	1.339.610,48
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	0,00	0,00	0,00	0,00	25.604.522,29	25.604.522,29
Λοιπό ενεργητικό	30.640.737,80	28.047.380,56	1.815.306,32	953.769,23	20.677.271,56	82.134.465,47
Σύνολο Ενεργητικού	30.640.737,80	28.047.380,56	1.815.306,32	953.769,23	46.281.793,85	107.738.987,77
Σύνολο Υποχρεώσεων	37.025.124,59	33.891.408,43	2.193.548,45	1.152.499,16	4.349.349,64	78.611.930,28

Η ανάλυση των αποτελεσμάτων ανά δραστηριότητα για την περίοδο 1.7.2007 – 31.12.2007 έχει ως εξής:

	Λευκές Συσκευές	Μαύρες Συσκευές	Λοιπά είδη	Έσοδα παροχής υπηρεσιών	Μη κατανεμημένα	Σύνολο
Κύκλος Εργασιών	58.997.038,59	52.684.580,32	3.967.892,23	3.757.525,93	0,00	119.407.037,07
Μικτό κέρδος	14.910.064,52	13.101.744,44	964.912,12	1.200.499,16	0,00	30.177.220,23
Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων	5.294.876,06	4.318.327,69	318.855,27	429.274,92	-1.668.720,93	8.692.613,00
Πλέον: Χρηματοοικονομικά έσοδα					344.649,92	344.649,92
Μείον: Χρηματοοικονομικά έξοδα					2.392.005,11	2.392.005,11
Αποτελέσματα προ φόρων	5.294.876,06	4.318.327,69	318.855,27	429.274,92	-3.716.076,12	6.645.257,80
Φόρος εισοδήματος	0,00	0,00	0,00	0,00	1.727.729,05	1.727.729,05
Αποτελέσματα περιόδου μετά από φόρους	5.294.876,06	4.318.327,69	318.855,27	429.274,92	-5.443.805,18	4.917.528,75
Αποσβέσεις	0,00	0,00	0,00	0,00	1.668.720,93	1.668.720,93
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	0,00	0,00	0,00	0,00	25.637.032,45	25.637.032,45
Λοιπό ενεργητικό	32.043.010,06	28.614.530,11	2.155.077,84	2.040.821,78	31.551.625,40	96.405.065,18
Σύνολο Ενεργητικού	40.545.900,42	23.155.621,55	72.784,03	288.469,10	57.188.657,85	121.251.432,96
Σύνολο Υποχρεώσεων	39.274.357,64	41.105.901,75	54.167,70	680.939,23	8.125.117,65	89.240.483,96

Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται πληροφορίες ανά γεωγραφικό τομέα (δευτερεύων τομέας σύμφωνα με τις πρόνοιες του ΔΛΠ 14 «πληροφόρηση κατά τομέα»):

Γεωγραφικοί τομείς την 31/12/2008	ΟΜΙΛΟΣ		
	Ελλάδα	Λοιπές χώρες	Σύνολο
Έσοδα από πελάτες	96.759.186,11	13.603.066,32	110.362.252,43
Περιουσιακά στοιχεία	94.459.260,65	13.279.727,12	107.738.987,77
Επενδύσεις σε ενσώματα & άυλα περιουσιακά στοιχεία	405.408,38	56.995,08	462.403,46
Γεωγραφικοί τομείς την 31/12/2007			
Έσοδα από πελάτες	107.358.046,34	12.048.990,73	119.407.037,07
Περιουσιακά στοιχεία	109.016.330,00	12.235.102,96	121.251.432,96
Επενδύσεις σε ενσώματα & άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.377.664,04	154.617,77	1.532.281,81

Τα στοιχεία του ισολογισμού στους δύο ανωτέρω πίνακες αφορούν κονδύλια της 30/6/2008.

9 Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις

9.1 Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές

Οι συνημμένες εξαμηνιαίες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας (στο εξής Οικονομικές Καταστάσεις του Α' εξαμήνου) με ημερομηνία 31 Δεκεμβρίου 2008, που καλύπτουν την περίοδο από 1η Ιουλίου 2008 έως την 31η Δεκεμβρίου 2008 έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους, την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητάς (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΑ) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των διερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διερμηνείας Προτύπων (I.F.R.I.C.) της IASB, και ειδικότερα είναι σύμφωνες με το ΔΛΠ 34 περί ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλες τις πληροφορίες και σημειώσεις που απαιτούνται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου της 30ης Ιουνίου 2008 και πρέπει να διαβάζονται σε συνάρτηση με τις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου της 30ης Ιουνίου 2008.

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ (ή IFRS) απαιτεί τη χρήση εκτιμήσεων και κρίσεων από τη Διοίκηση της Εταιρείας κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών. Οι σημαντικές παραδοχές για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της εταιρείας επισημαίνονται όπου κρίνεται κατάλληλο. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις στις οποίες προβαίνει η Διοίκηση αξιολογούνται συνεχώς και βασίζονται σε εμπειρικά δεδομένα και άλλους παράγοντες συμπεριλαμβανομένων των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα που θεωρούνται αναμενόμενα από εύλογες συνθήκες.

Οι λογιστικές αρχές βάση των οποίων συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 1.7.2007 – 30.6.2008.

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 1.7.2007-31.12.2007 αναπροσαρμόστηκαν, προκειμένου να ενσωματώσουν τα οριστικά κονδύλια που προέκυψαν από την ολοκλήρωση της διαδικασίας του επιμερισμού του τιμήματος εξαγοράς στα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις της θυγατρικής εταιρείας "ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ Α.Ε.", η οποία αποκτήθηκε στις 28.9.2007. Παραπέμπουμε στην παράγραφο 23 της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης της χρήσης 1.7.2007-30.6.2008.

Το νόμισμα παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων είναι το ευρώ.

9.2 Νέα λογιστικά πρότυπα, τροποποίηση υφιστάμενων και ερμηνείες της ΔΕΕΧΠ

Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές (Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα έναρξης ισχύος το 2008)

Ο Όμιλος κατά τη διάρκεια της περιόδου δεν υιοθέτησε κάποιο νέο πρότυπο που να έχει τεθεί σε ισχύ και να έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο.

Τα ακόλουθα πρότυπα, τροποποιήσεις και αναθεωρήσεις έχουν έναρξη ισχύος το 2008 αλλά δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 12: Συμφωνίες για Παραχώρηση Δικαιώματος Παροχής Υπηρεσιών

Η ΕΔΔΠΧΑ 12 παρέχει οδηγίες για τον λογιστικό χειρισμό συμφωνιών στις οποίες (i) μία οντότητα του δημοσίου τομέα (ο «παραχωρητής») χορηγεί συμβάσεις για την παροχή δημοσίων υπηρεσιών σε επιτηδευματίες του ιδιωτικού τομέα («διαχειριστές των παραχωρήσεων») και (ii) αυτές οι υπηρεσίες που παρέχονται προϋποθέτουν τη χρήση της υποδομής από τον διαχειριστή της

παραχώρησης (ιδιωτική επιχείρηση). Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. είναι μία εκτενής Διερμηνεία που αναφέρεται σε ένα σύνθετο θέμα. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 12 δεν έχει εφαρμογή στον όμιλο. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 12 εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2008.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 13: Προγράμματα Πιστότητας Πελατών

Τα προγράμματα πιστότητας πελατών παρέχουν στους πελάτες κίνητρα να αγοράζουν προϊόντα ή υπηρεσίες μιας επιχείρησης. Εάν ο πελάτης αγοράσει προϊόντα ή υπηρεσίες, τότε η επιχείρηση του χορηγεί award credits «πόντους» τα οποία ο πελάτης μπορεί να εξαγοράσει στο μέλλον προς απόκτηση δωρεάν ή σε μειωμένη τιμή προϊόντων/υπηρεσιών. Τα προγράμματα αυτά δύνανται να εφαρμόζονται από την επιχείρηση την ίδια ή από τρίτο μέρος. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 13 θα εφαρμόζεται υποχρεωτικά για περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2008.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 14: Δ.Λ.Π. 19 - Όριο Περιουσιακών Στοιχείων Καθορισμένων Παροχών, Ελάχιστες Απαιτήσεις Χρηματοδότησης και η Αλληλεπίδρασή τους

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 14 καλύπτει την αλληλεπίδραση μεταξύ των ελαχίστων απαιτήσεων χρηματοδότησης (οι οποίες συνήθως επιβάλλονται από νόμους και κανονισμούς) και της μέτρησης ενός περιουσιακού στοιχείου καθορισμένων παροχών. Το θέμα μελέτης της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 14 σχετίζεται μόνο με περιορισμένες περιπτώσεις προγραμμάτων καθορισμένων παροχών μετά την έξοδο από την υπηρεσία τα οποία βρίσκονται «σε πλεόνασμα» ή υπόκεινται σε ελάχιστες απαιτήσεις χρηματοδότησης. Μεταξύ άλλων θεμάτων, ασχολείται ειδικά με την έννοια «διαθέσιμο» που χρησιμοποιείται στο Δ.Λ.Π. 19. Η Διερμηνεία επιπλέον ασχολείται με τον λογιστικό χειρισμό μιας υποχρέωσης για τις ελάχιστες απαιτήσεις χρηματοδότησης που προκύπτουν από υπηρεσίες που έχουν ήδη ληφθεί από την επιχείρηση. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 14 εφαρμόζεται για περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2008. Η εφαρμογή απαιτείται κατά την έναρξη της πρώτης περιόδου για την οποία η Διερμηνεία έχει εφαρμογή.

Τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 39 και στο Δ.Π.Χ.Α. 7 – Επαναταξινόμηση Χρηματοοικονομικών Περιουσιακών Στοιχείων

Οι τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 39 επιτρέπουν, σε κάποιες περιπτώσεις, την επαναταξινόμηση από την κατηγορία επενδύσεων προς εμπορία σε άλλες κατηγορίες, μη παράγωγων χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων, καθώς και την επαναταξινόμηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων από την κατηγορία διαθέσιμα προς πώληση στα δάνεια και απαιτήσεις. Οι τροποποιήσεις στο Δ.Π.Χ.Α. 7 απαιτούν επιπρόσθετες γνωστοποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις οργανισμών που εφαρμόζουν τις προαναφερθείσες τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 39.

Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν υιοθετηθεί από τον Όμιλο.

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα και Αναθεωρήσεις Προτύπων αλλά και οι ακόλουθες διερμηνείες για τα υπάρχοντα πρότυπα έχουν δημοσιευθεί, τα οποία όμως δεν είναι υποχρεωτικά για τις παρουσιαζόμενες οικονομικές καταστάσεις και τις οποίες ο όμιλος δεν έχει προγενέστερα υιοθετήσει:

Συνοπτικά τα οι ανωτέρω διερμηνείες και Πρότυπα ορίζουν τα ακόλουθα:

Δ.Λ.Π. 23: Κόστος Δανεισμού

Το αναθεωρημένο Δ.Λ.Π. 23 καταργεί την επιλογή της άμεσης αναγνώρισης σαν έξοδο του κόστους δανεισμού που αφορά σε απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή παγίου στοιχείου του ενεργητικού. Το αναθεωρημένο Πρότυπο δεν απαιτεί την κεφαλαιοποίηση του κόστους δανεισμού που σχετίζονται με πάγια στοιχεία που μετρώνται στην εύλογη αξία και αποθέματα που κατασκευάζονται ή παράγονται σε μεγάλες ποσότητες συστηματικά ακόμη και αν χρειάζεται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να έλθουν σε κατάσταση για χρήση ή πώληση.

Το αναθεωρημένο Πρότυπο εφαρμόζεται για κόστη δανεισμού σχετιζόμενα με πάγια περιουσιακά στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις και η ημερομηνία έναρξης ισχύος του είναι την ή μετά την

1η Ιανουαρίου 2009. Νωρίτερη εφαρμογή του επιτρέπεται. Η επίδραση από την εφαρμογή του αναθεωρημένου Δ.Λ.Π. 23 δεν έχει ακόμα προσδιορισθεί αλλά δεν αναμένεται να είναι ουσιαστική.

Δ.Λ.Π. 1: Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων

Οι βασικές αλλαγές αυτού του Προτύπου συνοψίζονται στην ξεχωριστή παρουσίαση των μεταβολών της καθαρής θέσης που προέρχονται από συναλλαγές με τους μετόχους με την ιδιότητά τους ως μέτοχοι (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις κεφαλαίου) από τις λοιπές μεταβολές της καθαρής θέσης (π.χ. αποθεματικά μετατροπής). Επιπλέον, η βελτιωμένη έκδοση του Προτύπου επιφέρει αλλαγές στην ορολογία καθώς και στην παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων. Οι νέοι ορισμοί του Προτύπου ωστόσο δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, μέτρησης ή γνωστοποίησης συγκεκριμένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από τα υπόλοιπα Πρότυπα. Η τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 1 είναι υποχρεωτική για τις περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009 ενώ οι απαιτήσεις αυτές έχουν εφαρμογή και στο Δ.Λ.Π. 8 «Λογιστικές πολιτικές, αλλαγές στις λογιστικές εκτιμήσεις και λάθη». Οι αλλαγές που προκαλούνται από την τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 1 εφαρμόζονται αναδρομικά (Δ.Λ.Π. 8.19 (β)). Νωρίτερη εφαρμογή ενθαρρύνεται, αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις επεξηγηματικές σημειώσεις που συνοδεύουν τις οικονομικές καταστάσεις της επιχείρησης.

Τροποποιήσεις στο Δ.Π.Χ.Α. 2 Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών

Η IASB προχώρησε σε έκδοση τροποποίησης του Δ.Π.Χ.Α. 2 αναφορικά με τις συνθήκες επένδυσης του κεφαλαίου σύνταξης και της ακύρωσης του. Κανένα από τα τωρινά προγράμματα πληρωμών βασιζόμενων σε συμμετοχικούς τίτλους δεν επηρεάζεται από τις τροποποιήσεις αυτές.

Δ.Π.Χ.Α. 3 Συνενώσεις Επιχειρήσεων

Το αναθεωρημένο πρότυπο εφαρμόζεται για συνενώσεις επιχειρήσεων που συμβαίνουν την 1 Ιουλίου 2009 ή μεταγενέστερα και εφαρμόζεται από την ημερομηνία αυτή και έπειτα. Το αναθεωρημένο πρότυπο επιφέρει αλλαγές στις λογιστικές απαιτήσεις για τις συνενώσεις επιχειρήσεων, αλλά συνεχίζει να απαιτεί την εφαρμογή της μεθόδου αγοράς (Purchase Method) και έχει σημαντική επίδραση στις συνενώσεις επιχειρήσεων οι οποίες θα συμβούν την 1 Ιουλίου 2009 ή μεταγενέστερα.

Δ.Λ.Π. 27 Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις και λογιστικός χειρισμός για επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις

Το αναθεωρημένο πρότυπο επιφέρει αλλαγές στις λογιστικές απαιτήσεις που αφορούν την απώλεια ελέγχου σε μια θυγατρική καθώς και αλλαγές που αφορούν το χρηματοοικονομικό κόστος στις θυγατρικές.

Δ.Λ.Π. 32 Χρηματοοικονομικά μέσα Γνωστοποίηση και Παρουσίαση και Δ.Λ.Π. 1 Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων

Τροποποιήσεις στα Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο «puttable»

Με βάση τη τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 32 απαιτείται, εφόσον εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια, ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο «puttable» και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας επιχειρηματικής οντότητας να καταταχθούν ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων. Η τροποποίηση στο Δ.Λ.Π. 1 αναφέρεται στη γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά με τα ανωτέρω μέσα που έχουν καταταχθεί ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων. Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις. Οι τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 32 εφαρμόζεται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

Δ.Λ.Π. 39. Αναγνώριση και Αποτίμηση

Τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 39 για στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις λογιστικής αντιστάθμισης

Η τροποποίηση του Δ.Λ.Π. IAS 39 αποσαφηνίζει θέματα λογιστικής αντιστάθμισης και πιο συγκεκριμένα τον πληθωρισμό και τον one-sided κίνδυνο ενός αντισταθμιζόμενου στοιχείου. Οι

τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 39 εφαρμόζονται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009.

ΔΠΧΑ 8. Λειτουργικοί Τομείς

Το ΔΠΧΑ 8 διατηρεί τον γενικό σκοπό του ΔΛΠ 14. Εάν οι επεξηγηματικές σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων περιέχουν τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας εντός του πεδίου εφαρμογής του ΔΠΧΑ 8, όπως επίσης και τις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας, οι οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα απαιτούνται μόνο για τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 8 ισχύει για χρήσεις που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου του 2009.

Ετήσιες Βελτιώσεις 2008

Η IASB προχώρησε μέσα στο 2008 στην έκδοση «Βελτιώσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 2008». Οι περισσότερες από τις τροποποιήσεις αυτές έχουν έναρξη ισχύος την 1 Ιανουαρίου 2009 ή μεταγενέστερα. Μικρότερες τροποποιήσεις έχουν γίνει σε αρκετά Πρότυπα αλλά η Διοίκηση της εταιρείας εκτιμά ότι η επίδραση δε θα είναι σημαντική στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 Συμφωνίες Κατασκευής Ακινήτων

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με τα ακόλουθα δύο ζητήματα: Αν οι συμφωνίες κατασκευής ακινήτων εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Δ.Λ.Π. 11 ή του Δ.Λ.Π. 18 καθώς και πότε θα πρέπει να αναγνωρίζεται το έσοδο που προκύπτει από τις συμφωνίες κατασκευής ακινήτων. Η παρούσα Διερμηνεία εφαρμόζεται κατά την λογιστική αναγνώριση των εσόδων και των σχετιζόμενων με αυτά εξόδων, των επιχειρήσεων που αναλαμβάνουν την κατασκευή ακινήτων είτε απευθείας είτε μέσω υπεργολάβων. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009. Νωρίτερη εφαρμογή ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων. Αλλαγές στις λογιστικές πολιτικές θα πρέπει να αναγνωρίζονται σύμφωνα με όσα ορίζονται στο Δ.Λ.Π. 8.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16: Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 εφαρμόζεται από μία επιχείρηση, η οποία αντισταθμίζει τον συναλλαγματικό κίνδυνο που προέρχεται από μία καθαρή επένδυση σε επιχειρηματική δραστηριότητα του εξωτερικού και επιδιώκει να καλύψει τις προϋποθέσεις της λογιστική αντιστάθμισης, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 39. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 εφαρμόζεται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/10/2008. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17. Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με το πότε θα πρέπει μία επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα το πώς θα πρέπει να τα μετρά καθώς και, το πώς θα πρέπει λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστική αξία των πληρωτέων μερισμάτων όταν η επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας επιτρέπεται αρκεί η επιχείρηση να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων και ταυτόχρονα να εφαρμόζει το Δ.Π.Χ.Α. 3 (όπως αναθεωρήθηκε το 2008), το Δ.Λ.Π. 27 (όπως τροποποιήθηκε τον Μάιο του 2008) και το Δ.Π.Χ.Α. 5 (όπως τροποποιήθηκε από την παρούσα Διερμηνεία). Η αναδρομική εφαρμογή της Διερμηνείας δεν επιτρέπεται.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18. Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες

Η ΕΔΔΠΧΑ εφαρμόζεται κυρίως στις επιχειρήσεις ή οργανισμούς κοινής ωφέλειας. Σκοπός της ΕΔΔΠΧΑ 18 αποσαφηνίζει τις απαιτήσεις των Δ.Π.Χ.Α. σχετικά με τις συμφωνίες κατά τις οποίες

μια επιχείρηση λαμβάνει από ένα πελάτη της μέρος ενσώματων παγίων (οικόπεδα, κτηριακές εγκαταστάσεις ή εξοπλισμό τον οποίο η επιχείρηση θα πρέπει να χρησιμοποιήσει είτε με σκοπό ο πελάτης να αποτελέσει μέρος ενός δικτύου ή με σκοπό ο πελάτης να αποκτήσει συνεχή πρόσβαση στη παροχή αγαθών ή υπηρεσιών (όπως για παράδειγμα παροχή ηλεκτρισμού ή νερού).

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18 εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009.

Με βάση την υπάρχουσα δομή του Ομίλου και τις λογιστικές πολιτικές που ακολουθούνται, η Διοίκηση δεν αναμένει σημαντικές επιδράσεις στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου από την εφαρμογή των ανωτέρω Προτύπων και διερμηνειών, όταν αυτά καταστούν εφαρμόσιμα. Ο Όμιλος δεν έχει σκοπό να εφαρμόσει κανένα από τα Πρότυπα ή τις Διερμηνείες νωρίτερα.

9.3 Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών

Η δομή του ομίλου κατά την 31.12.2008, 30.6.2008 και 31.12.2007 είχε ως εξής:

Επωνυμία	Χώρα Εγκ/στασης	Πόλη	Δραστηριότητα	Ποσοστό συμμετοχής	Μέθοδος ενοποίησης
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.Ε.	Ελλάδα	Αθήνα	Εμπόριο ηλεκτρικών & ηλεκτρονικών ειδών	Μητρική	
ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα	Θεσ/νική	Εμπόριο ηλεκτρικών & ηλεκτρονικών ειδών	51,00%	Ολική
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ ΚΥΠΡΟΥ Ltd	Κύπρος	Λευκωσία	Εμπόριο ηλεκτρικών & ηλεκτρονικών ειδών	100,00%	Ολική
MEGASTORES ELECTRONICA DOO	Σερβία	Βελιγράδι	Εμπόριο ηλεκτρικών & ηλεκτρονικών ειδών	100,00%	Ολική

Οι ανωτέρω θυγατρικές εταιρείες ενοποιούνται με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης από την ημερομηνία που αποκτήθηκε ο έλεγχος σε αυτές και παύουν να ενοποιούνται από την ημερομηνία που σταματά να υπάρχει έλεγχος. Έλεγχος είναι το δικαίωμα να κατευθύνεται η οικονομική και επιχειρηματική πολιτική μιας οικονομικής οντότητας, έτσι ώστε να λαμβάνονται οφέλη από τις δραστηριότητές της.

Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόζονται στις θυγατρικές εταιρείες είναι ίδιες με αυτές που εφαρμόζει και η μητρική εταιρεία.

9.4 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Οι ενσώματες ακινητοποιήσεις του ομίλου αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	Οικόπεδα	Κτίρια	Κτίρια leasing	Μηχανήματα	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Έπιπλα leasing	Ακινήτοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολα
Αξία κτήσης 1.7.2007	3.456.628,30	23.832.940,55	0,00	293.679,71	615.379,87	6.322.599,92	0,00	0,00	34.521.228,35
Προσθήκες χρήσης	750,10	1.686.602,28	0,00	44.058,23	6.254,67	1.701.774,25	0,00	30.325,83	3.469.765,36
Προσθήκες από νέα θυγατρική εταιρεία κατά την ημερομηνία απόκτησης του ελέγχου (28.9.2007)	0,00	965.091,58	1.201.603,06	0,00	137.270,87	1.212.664,19	988.002,69	0,00	4.504.632,39
Μειώσεις χρήσης	0,00	0,00	0,00	0,00	-48.719,72	-35.582,86	0,00	-30.325,83	-114.628,41
Αξία κτήσης 30.6.2008	3.457.378,40	26.484.634,41	1.201.603,06	337.737,94	710.185,69	9.201.455,50	988.002,69	0,00	42.380.997,69
Σωρευμένες αποσβέσεις 1.7.2007	0,00	7.613.019,19	0,00	259.832,12	400.396,32	3.368.386,44	0,00	0,00	11.641.634,07
Αποσβέσεις χρήσης	0,00	1.451.123,00	29.152,88	20.684,16	91.045,55	1.298.699,97	18.516,19	0,00	2.909.221,76
Σωρευμένες αποσβέσεις νέας θυγατρικής εταιρείας κατά την ημερομηνία απόκτησης του ελέγχου (28.9.2007)	0,00	428.453,35	430.455,31	0,00	52.492,27	980.873,86	373.547,45	0,00	2.265.822,24
Μειώσεις χρήσης	0,00	0,00	0,00	0,00	-37.295,16	-35.417,68	0,00	0,00	-72.712,84
Σωρευμένες αποσβέσεις 30.6.2008	0,00	9.492.595,54	459.608,19	280.516,28	506.638,98	5.612.542,59	392.063,64	0,00	16.743.965,23
Αναπόσβεστη αξία 30.6.2008	3.457.378,40	16.992.038,86	741.994,87	57.221,66	203.546,71	3.588.912,91	595.939,05	0,00	25.637.032,45
Αξία κτήσης 1.7.2008	3.457.378,40	26.484.634,41	1.201.603,06	337.737,94	710.185,69	9.201.455,50	988.002,69	0,00	42.380.997,69
Προσθήκες περιόδου	0,00	637.149,16	0,00	0,00	0,00	606.605,62	0,00	0,00	1.243.754,78
Μειώσεις περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.796,72	0,00	0,00	-1.796,72
Αξία κτήσης 31.12.2008	3.457.378,40	27.121.783,57	1.201.603,06	337.737,94	710.185,69	9.806.264,40	988.002,69	0,00	43.622.955,75
Σωρευμένες αποσβέσεις 1.7.2008	0,00	9.492.595,54	459.608,19	280.516,28	506.638,98	5.612.542,59	392.063,64	0,00	16.743.965,23
Αποσβέσεις περιόδου	0,00	653.545,73	48.195,80	9.395,35	44.582,47	440.715,72	79.829,73	0,00	1.276.264,80
Μειώσεις περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.796,58	0,00	0,00	-1.796,58
Σωρευμένες αποσβέσεις 31.12.2008	0,00	10.146.141,27	507.803,99	289.911,63	551.221,45	6.051.461,73	471.893,37	0,00	18.018.433,45
Αναπόσβεστη αξία 31.12.2008	3.457.378,40	16.975.642,29	693.799,07	47.826,31	158.964,24	3.754.802,67	516.109,32	0,00	25.604.522,29

Οι ενσώματες ακινητοποιήσεις της εταιρείας έχουν ως εξής:

	Οικόπεδα	Κτίρια	Μηχανήματα	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Σύνολα
Αξία κτήσης 1.7.2007	3.456.628,30	23.402.745,24	293.679,71	599.392,21	5.894.538,79	33.646.984,25
Προσθήκες χρήσης	750,10	1.392.757,44	43.960,16	6.254,67	1.341.591,11	2.785.313,48
Μειώσεις χρήσης	0,00	0,00	0,00	-48.719,72	-35.582,86	-84.302,58
Αξία κτήσης 30.6.2008	3.457.378,40	24.795.502,68	337.639,87	556.927,16	7.200.547,04	36.347.995,15
Σωρευμένες αποσβέσεις 1.7.2007	0,00	7.451.756,56	259.832,12	389.544,86	3.284.019,07	11.385.152,61
Αποσβέσεις χρήσης	0,00	1.454.125,88	20.684,16	73.224,99	715.892,47	2.263.927,50
Μειώσεις χρήσης	0,00	0,00	0,00	-37.295,16	-35.417,68	-72.712,84
Σωρευμένες αποσβέσεις 30.6.2008	0,00	8.905.882,44	280.516,28	425.474,69	3.964.493,86	13.576.367,27
Αναπόσβεστη αξία 30.6.2008	3.457.378,40	15.889.620,24	57.123,59	131.452,47	3.236.053,18	22.771.627,88
Αξία κτήσης 1.7.2008	3.457.378,40	24.795.502,68	337.639,87	556.927,16	7.200.547,04	36.347.995,15
Προσθήκες περιόδου	0,00	235.697,96	0,00	0,00	198.747,21	434.445,17
Μειώσεις περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Αξία κτήσης 31.12.2008	3.457.378,40	25.031.200,64	337.639,87	556.927,16	7.399.294,25	36.782.440,32
Σωρευμένες αποσβέσεις 1.7.2008	0,00	8.905.882,44	280.516,28	425.474,69	3.964.493,86	13.576.367,27
Αποσβέσεις περιόδου	0,00	570.279,49	9.395,35	32.923,76	359.406,86	972.005,46
Μειώσεις περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Σωρευμένες αποσβέσεις 31.12.2008	0,00	9.476.161,93	289.911,63	458.398,45	4.323.900,72	14.548.372,73
Αναπόσβεστη αξία 31.12.2008	3.457.378,40	15.555.038,71	47.728,24	98.528,71	3.075.393,53	22.234.067,59

9.5 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία αναλύονται ως ακολούθως:

	ΟΜΙΛΟΣ			ΕΤΑΙΡΕΙΑ
	Λογισμικά προγράμματα	Εμπορική επωνυμία ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ	ΣΥΝΟΛΑ	Λογισμικά προγράμματα
Αξία κτήσης 1.7.2007	682.245,85		682.245,85	641.653,87
Προσθήκες χρήσης	76.629,18	0,00	76.629,18	11.628,40
Προσθήκες από νέα θυγατρική εταιρεία κατά την ημερομηνία απόκτησης του ελέγχου (28.9.2007)	4.357,03	753.000,00	757.357,03	0,00
Μειώσεις χρήσης	0,00	0,00	0,00	0,00
Αξία κτήσης 30.6.2008	763.232,06	753.000,00	1.516.232,06	653.282,27
Σωρευμένες αποσβέσεις 1.7.2007	608.364,99	0,00	608.364,99	607.001,24
Αποσβέσεις χρήσης	36.557,52	75.300,00	111.857,52	23.809,97
Σωρευμένες αποσβέσεις νέας θυγατρικής εταιρείας κατά την ημερομηνία απόκτησης του ελέγχου (28.9.2007)	3.756,07	0,00	3.756,07	0,00
Μειώσεις χρήσης	0,00	0,00	0,00	0,00
Σωρευμένες αποσβέσεις 30.6.2008	648.678,59	75.300,00	723.978,59	630.811,21
Αναπόσβεστη αξία 30.6.2008	114.553,47	677.700,00	792.253,47	22.471,06
Αξία κτήσης 1.7.2008	763.232,06	753.000,00	1.516.232,06	653.282,27
Προσθήκες περιόδου	25.938,00	0,00	25.938,00	25.938,00
Μειώσεις περιόδου		0,00	0,00	0,00
Αξία κτήσης 31.12.2008	789.170,06	753.000,00	1.542.170,06	679.220,27
Σωρευμένες αποσβέσεις 1.7.2008	648.678,59	75.300,00	723.978,59	630.811,21
Αποσβέσεις περιόδου	25.695,68	37.650,00	63.345,68	7.754,32
Μειώσεις περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00
Σωρευμένες αποσβέσεις 31.12.2008	674.374,27	112.950,00	787.324,27	638.565,53
Αναπόσβεστη αξία 31.12.2008	114.795,79	640.050,00	754.845,79	40.654,74

9.6 Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις

Ο λογαριασμός αναλύεται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Δοσμένες εγγυήσεις μίσθωσης επαγγελματικών χώρων	428.414,66	402.414,66	392.686,85	366.686,85
Δοσμένες εγγυήσεις προς τη ΔΕΗ	41.557,30	41.557,30	32.326,17	32.326,17
Δοσμένες εγγυήσεις προς τον ΟΤΕ	211,30	211,30	211,30	211,30
Δοσμένες εγγυήσεις προς την ΕΥΔΑΠ	16.733,07	16.733,07	471,37	471,37
Άλλες δοσμένες εγγυήσεις	591,81	591,81	591,81	591,81
Σύνολα δοσμένων εγγυήσεων	487.508,14	461.508,14	426.287,50	400.287,50
Μακροπρόθεσμες εμπορικές απαιτήσεις από πιστωτικές κάρτες	3.900.779,40	3.568.488,96	1.242.729,25	3.568.488,96
Μακροπρόθεσμη απαίτηση από θυγατρική Σερβίας	0,00	0,00	4.058.667,89	2.879.079,00
Γενικά σύνολα	4.388.287,54	4.029.997,10	5.727.684,64	6.847.855,46

9.7 Αποθέματα

Ο λογαριασμός αναλύεται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Συσκευές εικόνας & ήχου	14.904.717,20	16.499.054,19	11.303.807,75	13.204.123,58
Λευκές συσκευές και μικροσυσκευές	22.710.803,81	19.830.657,42	15.592.907,09	12.711.632,15
Air-Conditioning	3.908.260,48	4.102.156,72	3.150.913,55	2.789.713,38
Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές	3.114.327,65	6.391.149,46	2.180.660,64	4.816.047,38
Κινητή τηλεφωνία και κάμερες	2.975.124,63	661.539,01	2.306.050,87	531.499,37
Λοιπά είδη	3.467.513,40	451.043,94	2.003.976,63	289.478,39
Μείον: πρόβλεψη για απαξίωση αποθεμάτων	-600.000,00	-450.000,00	-400.000,00	-200.000,00
Σύνολα	50.480.747,18	47.485.600,74	36.138.316,53	34.142.494,25

9.8 Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Οι πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις αναλύονται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Πελάτες	2.704.274,88	2.938.579,59	4.910.491,59	5.471.392,65
Επιταγές εισπρακτέες ματαχρονολογημένες	845.796,02	682.151,17	783.030,70	586.567,44
Βραχυπρόθεσμες εμπορικές απαιτήσεις από πιστωτικές κάρτες	4.059.994,89	9.693.187,68	1.293.452,89	3.714.141,58
Μείον: προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	-305.233,04	-305.233,04	-50.000,00	-50.000,00
Σύνολα	7.304.832,75	13.008.685,40	6.936.975,18	9.722.101,67

Το σύνολο των ανωτέρω απαιτήσεων θεωρείται ότι είναι βραχυπρόθεσμης λήξης. Η εύλογη αξία αυτών των βραχυπρόθεσμων χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων δεν καθορίζεται ανεξάρτητα καθώς η λογιστική αξία θεωρείται πως προσεγγίζει την εύλογη αξία τους.

Για όλες τις απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας έχει πραγματοποιηθεί εκτίμηση των ενδείξεων για τυχόν απομείωση τους. Η ενηλικίωση των απαιτήσεων που δεν έχουν υποστεί απομείωση παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

Αναμενόμενος χρόνος είσπραξης	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Λιγότερο από 3 μήνες	550.784,39	922.168,38	312.163,88	328.131,08
Μεταξύ 3 και 6 μηνών	867.521,94	1.005.678,43	811.626,10	1.017.884,17
Μεταξύ 6 μηνών και 1 έτους	5.886.526,43	11.080.838,59	5.813.185,20	8.376.086,42
Μεγαλύτερη του 1 έτους	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολα	7.304.832,75	13.008.685,40	6.936.975,18	9.722.101,67

9.9 Λοιπές απαιτήσεις

Οι λοιπές απαιτήσεις αναλύονται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Παραγγελίες εμπορευμάτων	0,00	817.891,70	0,00	817.891,70
Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις κατά συνδεδεμένων επιχειρήσεων	0,00	0,00	793.296,11	562.885,00
Προκαταβλημένοι και παρακρατημένοι φόροι από το Ελληνικό Δημόσιο	1.350.767,04	1.343.814,84	1.308.793,93	1.303.410,24
Λοιπές απαιτήσεις από Ελληνικό και Σέρβικο Δημόσιο	517.256,75	507.680,67	25.400,00	25.400,00
Λοιποί χρεώστες	26.226,68	17.121,90	0,00	0,00
Προκαταβολές σε προμηθευτές	1.022.926,88	1.069.304,39	927.266,95	998.286,84
Χρεωστικό υπόλοιπο αποδοχών προσωπικού πληρωτέων	0,00	12.355,79	0,00	12.355,79
Χρεωστικά υπόλοιπα δικαιούχων αμοιβών	19.509,63	4.167,86	19.509,63	4.167,86
Έξοδα επόμενων χρήσεων	54.392,00	4.816,49	54.392,00	0,00
Εκπτώσεις επί αγορών χρήσης υπό διακανονισμό	680.535,00	582.000,00	398.535,00	0,00
Σύνολα	3.671.613,98	4.359.153,65	3.527.193,62	3.724.397,43

9.10 Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων

Ο λογαριασμός αναλύεται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Επενδύσεις σε μετοχές εταιρειών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αξιών	179.618,40	268.992,45	179.618,40	268.992,45
Επενδύσεις σε αμοιβαία κεφάλαια	573.029,74	864.337,10	573.029,74	864.337,10
Σύνολα	752.648,14	1.133.329,55	752.648,14	1.133.329,55

Η κίνηση του λογαριασμού για τις περιόδους 1.7-31.12.2008 και 1.7-30.6.2008 παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Υπόλοιπο έναρξης	1.133.329,55	1.670.593,09	1.133.329,55	1.670.593,09
Αγορές	0,00	0,00	0,00	0,00
Πωλήσεις	0,00	0,00	0,00	0,00
Επιστροφή κεφαλαίου	0,00	-10.490,00	0,00	-10.490,00
Κέρδη από αποτίμηση χρεογράφων	0,00	0,00	0,00	0,00
Ζημίες από αποτίμηση χρεογράφων	-380.681,41	-526.773,54	-380.681,41	-526.773,54
Τέλος περιόδου	752.648,14	1.133.329,55	752.648,14	1.133.329,55

9.11 Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα ταμιακά διαθέσιμα έχουν ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Διαθέσιμα στο ταμείο	477.861,97	351.839,10	367.629,61	283.012,50
Καταθέσεις όψεως	12.403.715,61	17.497.709,49	9.904.439,66	15.945.451,51
Καταθέσεις προθεσμίας	12.011,20	5.012.336,22	12.011,20	5.012.336,22
Σύνολα	12.893.588,78	22.861.884,81	10.284.080,47	21.240.800,23

9.12 Μετοχικό κεφάλαιο

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται, κατά την 31η Δεκεμβρίου 2008, σε € 5.865.000 και διαιρείται σε 17.250.000 μετοχές ονομαστικής αξίας € 0,34 η κάθε μία.

Η μετοχή της ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΑΘΗΝΩΝ είναι ελεύθερα διαπραγματεύσιμη στο Χρηματιστήριο Αθηνών στην κατηγορία μεγάλης κεφαλαιοποίησης και συμμετέχει στους δείκτες FTSE/X.A. Εμπόριο (ΔΕΜ), FTSE/X.A. International (FTSEI), FTSE/X.A. 140 (FTSEA).

Δεν υπάρχουν στο τέλος της τρέχουσας χρήσης, μετοχές της μητρικής εταιρίας που κατέχονται από την ίδια ή από θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις.

9.13 Δικαιώματα μειοψηφίας

Τα δικαιώματα μειοψηφίας επί των ιδίων κεφαλαίων της ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ Α.Ε. έχουν ως κάτωθι:

	31.12.2008
Δικαιώματα μειοψηφίας στις 30.6.2008	1.832.409,26
Πλέον: δικαιώματα μειοψηφίας επί των μετά από φόρους αποτελεσμάτων της περιόδου 1.7.2008 - 31.12.2008	-211.163,53
Δικαιώματα μειοψηφίας στις 31.12.2008	1.621.245,73

9.14 Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία

Οι σχετικές υποχρεώσεις αναλύονται στον ακόλουθο πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία μητρικής εταιρείας	855.950,00	776.818,00	855.950,00	776.818,00
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία θυγατρικών εταιρειών	378.515,01	374.030,00	0,00	0,00
Σύνολα	1.234.465,01	1.150.848,00	855.950,00	776.818,00

Περαιτέρω, η κίνηση του συγκεκριμένου λογαριασμού για την περίοδο 1.7-31.12.2008, έχει ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Υπόλοιπο υποχρέωσης την 1.7.2008	1.150.848,00	776.818,00
Κόστος τρέχουσας υπηρεσίας (εκτίμηση)	83.617,01	79.132,00
Υπόλοιπο υποχρέωσης την 31.12.2008	1.234.465,01	855.950,00

9.15 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Προμηθευτές	52.759.961,09	65.692.982,75	40.571.939,54	55.286.551,86
Γραμμάτια πληρωτέα	126.667,37	315.125,95	126.667,37	315.125,95
Επιταγές πληρωτέες μεταχρονολογημένες	11.093.614,19	8.436.456,58	7.060.300,48	5.008.459,02
Προκαταβολές πελατών	4.124.218,64	6.670.801,03	3.469.599,11	5.672.913,92
Σύνολα	68.104.461,29	81.115.366,31	51.228.506,50	66.283.050,75

Οι ανωτέρω εμπορικές υποχρεώσεις θεωρούνται ως βραχυπρόθεσμες. Η διοίκηση θεωρεί ότι οι λογιστικές αξίες που παρουσιάζονται στον ισολογισμό αποτελούν μία λογική προσέγγιση των εύλογων αξιών.

9.16 Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις

Ανάλυση των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων παρέχεται στον ακόλουθο πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Φόρος προστιθέμενης αξίας	1.170.619,74	820.235,26	868.201,87	728.269,45
Φόροι αμοιβών προσωπικού	49.628,46	24.979,34	33.576,47	15.537,45
Φόροι αμοιβών τρίτων	19.303,67	10.509,38	18.097,17	10.029,38
Φόρος εισοδήματος	1.252.780,40	1.167.071,13	1.252.780,40	1.167.071,13
Φόροι προηγούμενων χρήσεων	161.378,97	235.373,99	161.378,97	225.930,99
Πρόβλεψη για διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων	270.000,00	270.000,00	150.000,00	150.000,00
Λοιποί φόροι και τέλη	15.281,52	35.864,27	224,46	23.558,08
Σύνολα	2.938.992,76	2.564.033,37	2.484.259,34	2.320.396,48

9.17 Βραχυπρόθεσμα δάνεια

Οι βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις αναλύονται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις μητρικής εταιρείας από εκχώρηση απαιτήσεων με συμβάσεις factoring με δικαίωμα αναγωγής	396.331,72	543.292,50	396.331,72	543.292,50
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	1.440.122,07	2.164.328,12	0,00	0,00
Βραχυπρόθεσμες χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις συμβάσεων χρηματοδοτικών μισθώσεων	320.883,73	359.671,26	0,00	0,00
Σύνολα	2.157.337,52	3.067.291,88	396.331,72	543.292,50

9.18 Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Οι λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις είναι οι παρακάτω:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες	51.840,13	120.590,93	51.840,13	120.273,65
Μερίσματα πληρωτέα	2.600.808,70	65.269,37	2.600.808,70	65.269,37
Δικαιούχοι αμοιβών	65.911,24	0,00	65.911,24	0,00
Μέτοχοι - αξία μετοχών προς απόδοση	3.838,00	3.838,00	3.838,00	3.838,00
Διάφοροι πιστωτές	274.434,49	292.928,57	31.861,66	66.180,35
Ασφαλιστικοί οργανισμοί & λοιπές εισφορές	911.149,77	455.240,67	709.792,22	337.615,09
Δουλευμένα έξοδα	400,56	162.910,97	400,56	162.910,97
Σύνολα	3.908.382,89	1.100.778,51	3.464.452,51	756.087,43

9.19 Πωλήσεις

Οι πωλήσεις (κύκλος εργασιών) του ομίλου και της εταιρείας αναλύονται στις παρακάτω κατηγορίες:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07
Παροχή υπηρεσιών	1.712.738,80	3.757.525,93	1.313.051,31	3.502.525,93
Πωλήσεις εμπορευμάτων	108.649.513,63	115.649.511,14	85.234.325,67	99.112.802,50
Σύνολα	110.362.252,43	119.407.037,07	86.547.376,98	102.615.328,43

9.20 Κόστος πωλήσεων

Το κόστος πωλήσεων αναλύεται ως ακολούθως:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07
Κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων	85.552.850,06	89.234.766,08	67.033.842,69	76.541.435,28
Καταστροφές εμπορευμάτων	10.488,60	44.361,15	10.488,60	44.361,15
Μείον: τεκμαρτά έσοδα από ιδιόχρηση αποθεμάτων	-76.820,01	-49.310,39	-76.820,01	-49.310,39
Πλέον: πρόβλεψη για βραδέως κινούμενα αποθέματα	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00
Μείον: μείωση πρόβλεψης για βραδέως κινούμενα αποθέματα	-50.000,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολα	85.636.518,65	89.229.816,84	67.167.511,28	76.536.486,04

9.21 Άλλα έσοδα

Τα άλλα έσοδα αναλύονται στις παρακάτω κατηγορίες:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07
Προμήθειες επέκτασης εγγύησης	603.360,14	24.685,76	595.742,83	24.685,76
Προμήθειες αιτήσεων έκδοσης πιστωτικών καρτών	117.583,84	108.696,02	117.583,84	108.696,02
Λοιπές προμήθειες	23.546,74	28.556,42	23.546,74	28.457,88
Εισπραττόμενα έξοδα αποστολής και παράδοσης εμπορευμάτων	402.429,37	0,00	392.222,76	0,00
Έσοδα έκδοσης πιστωτικών καρτών ντρίνερς	226.086,93	0,00	226.086,93	0,00
Λοιπά έσοδα παρεπόμενων ασχολιών	7.209,68	2.387,59	4.292,41	2.387,59
Έσοδα προβολής εμπορευμάτων	820.731,62	116.061,00	743.028,00	116.061,00
Διαγραφές πιστωτικών υπολοίπων πελατών	2.055,34	32.946,08	2.055,34	32.946,08
Εισπραττόμενα έσοδα από ασφάλιστρα πιστώσεων	354.110,33	240.697,76	307.854,24	240.697,76
Κέρδη εκποίησης παγίων	0,00	13.575,44	0,00	13.575,44
Αποζημιώσεις φθορών-κλοπών από ασφαλιστικές εταιρείες	250.104,27	23.272,29	236.903,76	23.272,29
Εισπραττόμενα τέλη διαφήμισης	22.426,00	0,00	22.426,00	0,00
Σύνολα	2.829.644,26	590.878,36	2.671.742,85	590.779,82

9.22 Χρηματοοικονομικά έσοδα

Τα χρηματοοικονομικά έσοδα έχουν ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07
Πιστωτικοί τόκοι	138.432,18	216.052,38	40.732,99	164.366,24
Κέρδη από αποτίμηση χρεογράφων	0,00	128.597,54	0,00	128.597,54
Συναλλαγματικές διαφορές αποτίμησης απαιτήσεων και υποχρεώσεων	15.891,81	0,00	0,00	0,00
Σύνολα	154.323,99	344.649,92	40.732,99	292.963,78

9.23 Χρηματοοικονομικά έξοδα

Τα χρηματοοικονομικά έξοδα έχουν ως κάτωθι:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07
Προεξοφλητικοί τόκοι και έξοδα τραπεζών	1.804.872,09	2.014.560,66	1.541.513,95	1.913.125,75
Τόκοι και έξοδα λοιπών βραχυπρόθεσμων τραπεζικών υποχρεώσεων	199.544,62	222.560,34	69.876,18	59.999,32
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών	5.488,60	9.850,88	3.800,86	9.850,88
Τόκοι και έξοδα προεξόφλησης απαιτήσεων με συμβάσεις factoring	578.121,09	145.033,23	578.121,09	145.033,23

Τόκοι χρηματοοικονομικών μισθώσεων	17.762,14	0,00	0,00	0,00
Ζημιές από αποτίμηση χρεογράφων	380.681,41	0,00	380.681,41	0,00
Σύνολα	2.986.469,95	2.392.005,11	2.573.993,49	2.128.009,18

9.24 Φόροι εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος αναλύεται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07
Φόρος εισοδήματος φορολογητέων κερδών	377.477,05	1.515.943,10	377.477,05	1.456.975,94
Πρόβλεψη για διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων	0,00	40.000,00	0,00	0,00
Αναβαλλόμενος φόρος έξοδο ή (έσοδο)	243.504,68	171.785,95	312.867,73	150.324,33
Σύνολα	620.981,73	1.727.729,05	690.344,78	1.607.300,27

Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 19 του Ν.3697 που δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. την 25.09.2008, ο συντελεστής φόρου εισοδήματος των Ανωνύμων Εταιρειών διαμορφώνεται ως εξής: Χρήση 2008: 25%, Χρήση 2009: 25%, Χρήση 2010: 24%, Χρήση 2011: 23%, Χρήση 2012: 22%, Χρήση 2013: 21%, Χρήση 2014: 20% και για την Χρήση 2015 και τις μεταγενέστερες 20%. Στα πλαίσια της εν λόγω διάταξης έγινε επανυπολογισμός του αναβαλλόμενου φόρου με βάση τους συντελεστές που αναμένεται να ισχύουν κατά τον χρόνο ανάκτησης των περιουσιακών στοιχείων και διακανονισμού των υποχρεώσεων, από τον οποίο και προέκυψε κατά την 30.09.2008, μείωση της αναβαλλόμενης φορολογικής υποχρέωσης (κέρδος), ποσού € 78.216,93 για την εταιρεία και € 83.092,14 για τον όμιλο. Το κέρδος αυτό, αναγνωρίστηκε ως έσοδο αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος στην κατάσταση αποτελεσμάτων.

9.25 Κέρδη ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη κατά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους που αναλογεί στους μετόχους της μητρικής, με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στην διάρκεια της περιόδου, εξαιρουμένων των τυχόν ιδίων κοινών μετοχών που αγοράσθηκαν από την Εταιρεία.

	ΟΜΙΛΟΣ			
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.10-31.12.08	1.10-31.12.07
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής	715.525,67	4.827.669,93	237.501,52	2.601.046,39
Σταθμισμένος μέσος αριθμός μετοχών	17.250.000	17.250.000	17.250.000	17.250.000
Βασικά κέρδη κατά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή)	0,0415	0,2799	0,0138	0,1508

	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.10-31.12.08	1.10-31.12.07
Κέρδη μετά από φόρους	1.596.320,74	4.940.065,48	820.845,52	2.680.540,41
Σταθμισμένος μέσος αριθμός μετοχών	17.250.000	17.250.000	17.250.000	17.250.000
Βασικά κέρδη κατά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή)	0,0925	0,2864	0,0476	0,1554

9.26 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Υπάλληλοι	924	888	652	672

9.27 Εμπράγματα βάρη

Επί του συνόλου των περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου και της Εταιρείας δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.

9.28 Λειτουργικές μισθώσεις

Ο Όμιλος πραγματοποιεί τις πωλήσεις του μέσα από ένα δίκτυο μισθωμένων καταστημάτων και λοιπών εγκαταστάσεων που για τους σκοπούς των ΔΠΧΑ θεωρούνται λειτουργικές μισθώσεις. Ακολούθως παρατίθεται ανάλυση των ενοικίων που θα καταβληθούν τα προσεχή έτη:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Λειτουργικές μισθώσεις που θα πληρωθούν σε 1 έτος	8.793.223,15	7.864.568,79	6.321.511,97	5.999.114,86
Βραχυπρόθεσμες λειτουργικές μισθώσεις (α)	8.793.223,15	7.864.568,79	6.321.511,97	5.999.114,86
Λειτουργικές μισθώσεις που θα πληρωθούν σε 2 έως 5 έτη	34.371.651,49	31.910.641,34	22.818.810,54	22.252.904,04
Λειτουργικές μισθώσεις που θα πληρωθούν μετά από 5 έτη	30.798.904,55	30.672.629,04	22.955.134,94	22.365.671,81
Μακροπρόθεσμες λειτουργικές μισθώσεις (β)	65.170.556,04	62.583.270,38	45.773.945,48	44.618.575,85
Σύνολα (α) + (β)	73.963.779,19	70.447.839,17	52.095.457,45	50.617.690,71

Δεν υπάρχουν έσοδα από λειτουργικές μισθώσεις.

9.29 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Η μητρική εταιρεία δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά από 1.7.2007 έως 31.12.2008.

Η εταιρεία ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ ΚΥΠΡΟΥ Ltd δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά από 1.10.2007 έως την 31.12.2008.

Η εταιρεία MEGASTORES ELECTRONICA DOO δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά από 1.7.2005 έως σήμερα.

Η εταιρεία ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ Α.Ε. δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά για τις χρήσεις που ξεκινούν από 1.1.2005 και μετά.

Η σχηματισμένη πρόβλεψη για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ανέρχεται κατά την 31.12.2008 σε € 270.000,00 για τον Όμιλο και σε € 150.000,00 για την Εταιρεία.

9.30 Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρείας και του ομίλου.

9.31 Ενδεχόμενες απαιτήσεις - υποχρεώσεις

Ο Όμιλος δεν έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας. Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις. Δεν αναμένονται πρόσθετες πληρωμές, κατά την ημερομηνία σύνταξης αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

9.32 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα ποσά των συναλλαγών της εταιρείας με τις συνδεδεμένες εταιρείες, κατά την έννοια του ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

Πωλήσεις αγαθών	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07
Πωλήσεις αγαθών από μητρική εταιρεία προς ΗΛΕΑΘ ΚΥΠΡΟΥ Ltd	0,00	0,00	390.236,75	503.648,31
Πωλήσεις αγαθών από μητρική εταιρεία προς MEGASTORES ELECTRONICA Doο	0,00	0,00	0,00	0,00
Πωλήσεις αγαθών από μητρική εταιρεία προς ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ ΑΕ	0,00	0,00	71.602,85	25.002,89
Σύνολα	0,00	0,00	461.839,60	528.651,20

Αγορές αγαθών	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07
Αγορές αγαθών μητρικής εταιρείας από ΗΛΕΑΘ ΚΥΠΡΟΥ Ltd	0,00	0,00	0,00	0,00
Αγορές αγαθών μητρικής εταιρείας από MEGASTORES ELECTRONICA Doο	0,00	0,00	0,00	0,00
Αγορές αγαθών μητρικής εταιρείας από ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ ΑΕ	0,00	0,00	76,05	0,00
Σύνολα	0,00	0,00	76,05	0,00

Υπόλοιπα απαιτήσεων από πωλήσεις αγαθών	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Απαιτήσεις μητρικής εταιρείας από ΗΛΕΑΘ ΚΥΠΡΟΥ Ltd	0,00	0,00	3.129.338,99	2.889.102,24
Απαιτήσεις μητρικής εταιρείας από MEGASTORES ELECTRONICA Doο	0,00	0,00	5.500,00	5.500,00
Απαιτήσεις μητρικής εταιρείας από ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ ΑΕ	0,00	0,00	85.207,39	195.548,55
Σύνολα	0,00	0,00	3.220.046,38	3.090.150,79

Υπόλοιπα υποχρεώσεων από αγορές αγαθών	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Υποχρεώσεις μητρικής εταιρείας προς ΗΛΕΑΘ ΚΥΠΡΟΥ Ltd	0,00	0,00	0,00	0,00
Υποχρεώσεις μητρικής εταιρείας προς MEGASTORES ELECTRONICA Doο	0,00	0,00	0,00	0,00
Υποχρεώσεις μητρικής εταιρείας προς ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ ΑΕ	0,00	0,00	90,50	0,00
Σύνολα	0,00	0,00	90,50	0,00

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
Δάνεια χορηγηθέντα προς συνδεδεμένα μέρη	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Δάνεια χορηγηθέντα από μητρική εταιρεία προς ΗΛΕΑΘ ΚΥΠΡΟΥ Ltd	0,00	0,00	0,00	0,00
Δάνεια χορηγηθέντα από μητρική εταιρεία προς MEGASTORES ELECTRONICA Doο	0,00	0,00	4.851.964,00	3.441.964,00
Δάνεια χορηγηθέντα από μητρική εταιρεία προς ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ ΑΕ	0,00		0,00	0,00
Σύνολα	0,00	0,00	4.851.964,00	3.441.964,00

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
Δάνεια αναληφθέντα από συνδεδεμένα μέρη	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Δάνεια αναληφθέντα μητρικής εταιρείας από ΗΛΕΑΘ ΚΥΠΡΟΥ Ltd	0,00	0,00	0,00	0,00
Δάνεια αναληφθέντα μητρικής εταιρείας από MEGASTORES ELECTRONICA Doο	0,00	0,00	0,00	0,00
Δάνεια αναληφθέντα μητρικής εταιρείας από ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ ΑΕ	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολα	0,00	0,00	0,00	0,00

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
Χορηγηθείσες εγγυήσεις σε συνδεδεμένα μέρη	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Χορηγηθείσες εγγυήσεις από μητρική εταιρεία προς ΗΛΕΑΘ ΚΥΠΡΟΥ Ltd	0,00	0,00	0,00	0,00
Χορηγηθείσες εγγυήσεις από μητρική εταιρεία προς MEGASTORES ELECTRONICA Doο	0,00	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Χορηγηθείσες εγγυήσεις από μητρική εταιρεία προς ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ ΑΕ	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολα	0,00	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
Ληφθείσες εγγυήσεις από συνδεδεμένα μέρη	31.12.2008	30.6.2008	31.12.2008	30.6.2008
Ληφθείσες εγγυήσεις μητρικής εταιρείας από ΗΛΕΑΘ ΚΥΠΡΟΥ Ltd	0,00	0,00	0,00	0,00
Ληφθείσες εγγυήσεις μητρικής εταιρείας από MEGASTORES ELECTRONICA Doο	0,00	0,00	0,00	0,00
Ληφθείσες εγγυήσεις μητρικής εταιρείας από ΣΑΡΑΦΙΔΗΣ ΑΕ	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολα	0,00	0,00	0,00	0,00

Οι ενδοεταιρικές συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών του ομίλου, διενεργούνται με όρους που είναι ισοδύναμοι με εκείνους που επικρατούν σε συναλλαγές σε καθαρά εμπορική βάση (μόνο εφόσον οι όροι αυτοί μπορούν να τεκμηριωθούν) και έχουν απαλειφθεί πλήρως από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία.

Οι Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης για τις περιόδους 1.7.2008 – 31.12.2008 και 1.7.2007 – 31.12.2007 αναλύονται ως ακολούθως:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07	1.7-31.12.08	1.7-31.12.07
Αμοιβές διευθυντικών στελεχών	350.174,36	284.042,96	262.268,54	284.042,96
Αμοιβές μελών διοικητικού συμβουλίου	121.241,50	119.589,86	70.432,88	70.432,88
Απόδοση ενοικίων σε μέλος του διοικητικού συμβουλίου	122.947,00	121.740,00	122.947,00	121.740,00
Σύνολα	594.362,86	525.372,82	455.648,42	476.215,84

Κατά την 31.12.2008 υφίστατο υποχρέωση για καταβολή των αμοιβών προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της μητρικής εταιρείας ποσού € 70.432,88.

9.33 Μερίσματα

Η τακτική γενική συνέλευση των μετόχων που πραγματοποιήθηκε στις 9 Δεκεμβρίου 2008, ενέκρινε τη διανομή μερίσματος από κέρδη της χρήσης 1.7.2007 – 30.6.2008 ποσού € 3.622.500,00, ή € 0,21 ανά μετοχή.

Κατά τη διάρκεια της περιόδου 1.7.2008 – 31.12.2008 καταβλήθηκαν μερίσματα ποσού € 1.086.960,67, ενώ στην αντίστοιχη συγκριτική περίοδο του προηγούμενου έτους είχε καταβληθεί ποσό € 1.237.139,64.

9.34 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

Δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα μεταγενέστερα της 31ης Δεκεμβρίου 2008 τα οποία θα έπρεπε ή να κοινοποιηθούν ή να διαφοροποιήσουν τα κονδύλια των δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων.

Υπεύθυνοι για τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων

Στρούτσης Ιωάννης

Παρασκευή Στρούτση
Λυμπεροπούλου

Χαράλαμπος Μ. Ξανθόπουλος

Πρόεδρος του Δ.Σ.
και Διευθύνων Σύμβουλος

Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.

Οικονομικός Διευθυντής

9.35 Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου 1.7.2008 – 31.12.2008